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Pilnos pintinės šilko kirminu lėliukių Kinijoje pakraunamos į valtis, kurios nugabena šilko lė­
liukes į miestu fabrikus. Kinijos šilkas pasaulyje seniai garsus ir daug kolektyviniy ūkiy augina 

šilko Įurmėles.

Debesuota, dieną 80°, naktį 60.
Saulė teka 6:23, leidžiasi (
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NUSIŽUDĖ MOTERIS IŠDAVUSI KGB 
SLAPTI SOLZENICINO RANKRAŠTĮ

MASKVA. — Nobelio premijos laureatas, rusų rašytojas 
Solženicinas užsienio korespondentams pranešė, kad po penkių 
dienų tardymo Leningrade n usižudė jo gera pažįstama Jeliza- 
veta Voronjanskaja. Ji pasikorė, sugrįžusi iš tardymo, nes ji iš­
davė savo saugotą slaptą Solženicino knygos rankraštį. Knyga 
buvusi jai įteikta laikyti, ji vadinosi: “Gulago archipelagas”. Solže- 
nicinas bijo, kad dabar valdžia ims persekioti toje knygoje mi­
nimus asmenys, nes apie 200 jų rašytojui papasakojo tikrus savo 
pergyvenimus sovietų vergų stovyklose nuo 1918 metų iki 1956.

Pats Solženicinas yra kentė­
jęs Stalino stovykloje nuo 1945 
iki 1956 metų. Jis savo ii? kitų 
kalinių pergyvenimus surašė į 
knygą, kurios negalėjo išleisti 
ir buvo įteikęs saugoti Voronjas- 
kajai. šios širdis neišlaikė, kad 
ji turėjo milicijai išduoti ne tik 
rašytoją, bet ir kitus knygoje 
pavardėmis minimus kąlihius.

Gulag yra sutrumpinimas ru­
sų pavadinimo įstaigos — Ben­
droji Darbo Stovyklų Adminis­
tracija, kuri tvarkė visą stovyk­
lų “salyną”. Autorius pasakė 
užsienio korespondentams, kad 
“Gulago archipelagas” . dį| 
delis, kelių tomų mokslinis dar­
bas apie sovietų kalinių stovyk­
las, įvykius jose, vietas ir žmo­
nes, kurių apie 200 dar gyvi.

Sovietų spaudoje toliau skel­
biami Solženicino ir Sacharovo 
pasmerkimai.

Užsienio korespondentai to­
liau diskutuoja^ ^riežastis, ko-

M
RUGPIUČIO URMO KAINOS PAŠOKO 
6%, 0 ŪKIO GAMINIŲ NET 23.1%

WASHINGTONAS. — Darbo departamentas paskelbė sta­
tistikos duomenis rugpiūčio mėn. Amerikiečiai jau žino ir be pa­
skelbimo, kad rugpiūčio mėn. žemės ūkio gaminių kainos pakilo 
23%. Bendras kainų indeksas per tą patį mėn. pakilo 6%. Tai 
didžiausias mėnesinis kainų pakilimas per ilgą laiką. Prieš tai 
mėnesinis kainų pakilimo rekordas buvo 1950 m. gruodžio mėn., 
kada kainos pakilo 2.8. Paskutinis didžiausias maisto produktų 
kainų pakilimas buvo birželio mėn.

BUENOS AIRES. — Argenti­
nos ministerių kabinetas nepa­
prastame posėdyje svarstė ko­
munistinės Liaudies Revoliuci­
nės Armijos puolimą kariniuose 
sandėliuose, vos mylia nuo mies­
to centro. Revoliucionieriai už­
ėmė sandėlius ir išlaikė juos 5 
vai.. Jie jau spėjo susikrauti. į 
sunkvežimį apie 150 šautuvų ir 
amunicijos, kol policija juos nu­
galėjo ir suėmė. Peronistai iš. - - - - - -
kalėjimo paleido šimtus revoliu-! Prasidės rugsėjo 24 d. Ženevoje. Derybos buvo pertrauktos birže- 
cionįerių, tikėdamiesi, kad prieš Brežnevo kelionės į Ameriką proga. Prezidentas Nixonas
peronistus jie nekovos. Sande- ir Brežnevas ta proga susitarė pagreitinti derybas, kad pa- 
lio puolime žuvo pulkininkas stovi4 sutartį būtų galima pasirašyti ateinančių metų pabaigoje. 
Raul Juan Duarte Hardoy. j derybos bus gan sunkios, jas komplikuoja faktas, kad sovietai ne-

ROMA. __ Italijos vyriausy- sen^ai išbandė pagerintą branduolinių raketų užtaisą, kuris susi-
bė uždraudė pardavinėti kiauku- deda iš dvie^ ar trijų galvų, kurios kiekviena gali skristi į kitą 

taikinį. •

Londone Strateginių Studijų -- ■

GINKLU LENKTYNĖS VYKSTA TOLIAU
WASHINGTONAS. — Baltieji Rūmai paskelbė, kad sekantis 

rundas Amerikos - Sovietų Sąjungos strateginių* ginklų derybų

tinius jūros gyvius — vėžius, 
sraiges, nes nuo jų prasidėjo
choleros epidemija. Prie Neapo- institutas paskeibė^raporta^“Ka-
Jio vandenyje naikinami“mus- jin 4s .Jbąiaasas 1973^1974 .mfe

del.nuteistoji. Jakyras ?d”-ūfciai. Tos sraigė auga ^'tafš’\.’'<Ęap«rte pripažįstama,
naspnsirmino ir perskaitė spfiu- vandenyje ištiestų lynu ar vir- kad SALT derybų pirmos dalies 
dos korespon dentams savo ap- yių. Policijos narai tuos lynus užbaigimas ir-su tarties - pasira- 
gailestavimą Nikita Chrušcio- pjausto jr tempia į jūrą. - šymas Maskvoje, kai .ten pernai 
vnct mva aknninimiinsA ras? ut A OUTXTf’mnx^ a ovas savo atsiminimuose rašė, 
jog Stalinu laiku milicijos vadas 
Lavrenti Beria apie įtariamuo­
sius taip .sakydavo: “Leiskite 
man praleisti su tuo .žmogum 
vieną naktį ir jis prisipažins, kad- 
jis yra Anglijos Jcawiins”..GtS¥ 
dai kalba, kad tardytojai Jkki- 
rą girdė, degtine ir paskui stai­
ga nutraukė jos- tiekimą, -kurį 
vėl pradėdavo, kai jis pasakyda­
vo, ko tardytojams reikia. Ki­
ti sako, kad Jakiro dukteriai Iri­
nai buvo grasinama, jei jis nepri­
sipažins.

Moderniuose policijos meto­
duose, tokioje valstybėje kaip 
Sovietų Sąjunga, nėra būtina 
kaliniams plėšyti nagų, kad jie 
prisipažintų. Įvairūs neuropera- 
ciniai metodai gali net pakeisti 
žmogaus charkterį. šimtai įvai­
rių vaistų gali pakeisti net ir 
kieto žmogaus pažiūras.

WASHINGTONAS. — 
rįausybės energijos reikalų pa­
reigūnai neabejoja, kad ateinan­
čią ’ žiemą bus šildymo alyvos 
trūkumas, ypatingai, jei bus šal­
ta žiema. Gali pristigti ir dy­
zelinio aliejaus sunkvežimiams.

BELGRADAS. — Čia vyks­
ta tarptautinės plaukimo varžy­
bos, kuriose labai gerai pasiro­
dė Rytų Vokietijos merginos,' 
laimėjusios iš 8 net 6 varžybas,

1gegužės mėn..lankėsi- preziden­
tas Nixonas, ginklų.lenktynių ne-
sustabdė. Kiekvieną pusė, bando .
gerinti savo ginklų- kokybę.

Prezidento * Nixbno pasirašy­
ta sutartis leidžia sovietams tu­
rėti .2,358 tarpkontinenfines ra­
ketas,’ o Amerikai leidžia turėti 
tik 1,710 raketų.-- -Brežnevas pa­
sirašė- tokią patogią sutarti, o 
amerikiečiaiiguodėsi, kad jų ra-

amerikietėms palikdamos tik lietos yra geresnės, Amerika jau 
laimėjimą. Geriau pasirodė Ame turinti daugiagalves raketas, to- 
rikos vyrai. Rick de Mont, ku- .d^ J kiekvieną Amerikos rake- 
ris pernai Olimpiadoje buvo lai- ^a iren^us ^ris sprogstamuosius 
mėjęs 400 metrų laisvų stiliumi, užtaisus, bendra griaunamoji jų 
bet vėliau negavo aukso meda­
lio, nes buvo gėręs nuo astmos 
vaistų, Belgrade vėl laimėjo 1- 
mą vietą ir pastatė naują pa­
saulio rekordą.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
komunistų partijai daug žalos 
padaro sovietų spaudimas ne­
gausiems disidentams, kaip Sol- 
ženicinui, Sacharovui ar praė­
jusią savaitę nuteistiems Krasi- 
nui ir Jakirui. Prancūzai tra­
diciniai nekenčia politinės prie­
spaudos ir laisvių varžymo. Ko­
munistų partijos vadams labai 
sunku išaiškinti laisvę gerbian­
tiems prancūzams, kaip partija 
gali remti laisvę persekiojančią 
Sovietų Sąjungą.

Šį klausimą nuolat kelia kai­
riosios, bet nekomunistinės

Ruošiasi svarbiems 
Korėjos debatams 
NEW YORKAS. — šių metų 

JT Generalinėje Asamblėjoj bus 
svarstomi Korėjos reikalai. Ket­
virtadienį šiems debatams toną 
pasiūlė pati Jungtinių Tautų 
Komisija Korėjos Suvienijimo 
reikalams. Ji pati rekomendavo 
komisiją likviduoti po 23 metų 
nuo jos įsteigimo. Komisija, boi­
kotuojama šiaurinės Korėjos, iki 
šiol nieko konkretaus nenuveikė. 
Komunistinės valstybės seniai 
reikalauja jos panaikinimo.

Prasidėjus pačių Korėjų tie­
sioginėms deryboms, teks keisti 
JT santykius su tomis valstybė­
mis. Amerikos kariuomenė, kar­
tui su simboliniais Filipinų ir 
Tailandijos daliniais, laikomi 
Pietų Korėjoje kaip Jungtinių 
Tautų daliniai taikai ir saugu­
mui prižiūrėti, šiaurės Korėja 
seniai reikalauja, kad svetimi ka-

KAIRAS. — Sudano preziden­
tui Nimeiriui išvykus į kelionę 
po Afrikos šalis ir dabar daly­
vaujant Alžiro nesusirišusių 
valstybių vadų konferencijoje, Į 
pačiame Sudane prasidėjo komu­
nistų kurstomi 
kęs sostinėje, 
gen. ai Baghir 
pavojaus stovį 
versitetus, nes 
jo demonstruoti.

Padėtį pablogino ir šešių svar­
bių darbo unijų streiko grasini­
mai. Gerai organizuota ir komu­
nistų vadovaujama geležinkelie­
čių unija reikalauja sumažinti 
produktų kainas ir padidinti al­
gas.

neramumai. Li- 
viceprezidentas 

turėjo paskelbti 
ir uždaryti uni- 
studentai prade-

•jėga būsianti didesnė už sovie­
tų raketų. B^ogjąusiąi, kad ru­
sai, su šnipų pagalba irgi , suge­
bėjo pasigamintu daugiagalves 
raketas, todėl į jų 2,358 raketas 
įtaisius po tris sprogstamuosjus 
užtaišus, jiį Būtų’ vTi'Š '

Stfategiriiif Stadijų TnstituYaš 
rašo4; kad Kitiija' if£U spAfciai 
žengia į atominį apsiginklavimą. 
Kinija jau turinti apie 5B vitlu- 

y* tinio nuotolio raketų ir 15 hr 20 
. (ilgesnio nuotolio. Tos raketos 

j jau galinčios pasiekti Maskvą. 
Be to; ‘kinai tūrį 100 bombone­
šių, kurie galį nešioti atomines 
bombas. Darbas vyksta- tarp- 

i kontinentinių raketų srityje, jos 
pasi

Di 
židi 
kur Sj 
lams t Iranas 
tus. Egipte 
Izraelis 1.4’ • • ■‘‘J '/Y’”(biją turi užsakiusi 180 modernių 
karo lėktuvų, ir jie patrigubins 
tos karalystės, karo aviaciją.

. .Bando užimti 
svarbu miestą c

PHNOM PENHAS. — Komu­
nistai Kambodijoje visomis jė­
gomis 
miestą, 

'trečias 
noukas 
miestas bus greit jo jėgų už­
imtas ir. ten bus įsteigtą laiki­
noji jo vyriausybės sostinė Ko­
munistai stengiasi užimti mies­
tą, dar tebevyks.tant Alžiro kon­
ferencijai. Į miesto centrą įsi­
brovė civiliai apsirengę komu­
nistų kareiviai ir kovos vyksta 
gatvėse, atnešdamos civiliams 
daug nuostolių. Priešo artilerija 

.apšaudo miestą iš toliau.
Komjong Cham svarbus tuo, 

kad jis guli ant vakarinio Me- 
kongo upės kranto. Komunis­
tams jau pavyko perkirsti svar­
bius tiekimo kelius. Jie dabar 
bando nutraukti ryžių tiekimą 

uipe. •- Miestas, kuriame dabar 
.vyksta aršios kovos, yra 45 my­
lios į šiaurės rytus nuo Phnom 
Penho. Mieste yra ir didelės 
tekstilės įmonės, kurias Kambo- 
dijai 1963 metais padovanojo 
komunistinė Kinija.

puola Kompong Cham 
kuris Kambodijoje yra 
didumu. Princas Siha- 
pareiškė Alžire, kad tas

& Kubos prem jeras Fidel Cas­
tro. grįždamas‘iš Alžiro, žada 
sustoti Indijoje ir Hanojuje.

Prezidentas. Nixonas, ap­
kaltinęs kongresą neveiklumu, 
vakar bandė santykius gerinti, 
pakviesdamas sen. Mansfieldą, 
demokratų vadą senate, pusry­
čiams. ' a /

Teroristai, išleisti iš Pa­
ryžiaus su įkaitais, nuskrido į 
Kuwaitą. Jie grasino savo įkai-,
tus, daugiausia Saudi Arabijos Prancūzijos partijos, kaltinda- 
diplomatus, išmesti iš lėktuvo, prancūzų komunistus, kad 
jei Jordanas nepaleis palęstinie- panašiai elgtųsi, kaip Krern- # į I 1 V T - A. w I v A. *
čių vado Abu Daudo. Į

® Senato užsienio reikalų ko- ’ 
mitetas .vakar pradėjo priekaG 
bu dr. Kissingerio -apklausinėji-/ 
mą. Jam prikišamas slaptas 
Kambodįjos bombardavimas ir. 
telefoninių pasikalbėjimų šnipi­
nėjimas Kissingerio-įstargos tar-‘ 
nautojų namuose. ..Jei . •- ?.

® Illinois kalėjįųvupse §taU-' kįno Marchais,*iš 250 milijonų 
ville, Joliet ir. Pontiac,, kaip -ty-l gyventojų Sovietų Sąjungoje tė- 
rinėjimai parodė, kalinių ;«8a% - ra tik apie 100 disidentų. Mar- 
yra juodi, o prižiūrėtojų 95% jy įchais gynė sovietų metodus, sa- 
balti. Ketvirtadienį- 150-',kaiįnįų kydamas, kad pats Brežnevas 
buvo pagavę pjižiūrętojų,' ta-'1 jam sakęSi ka(j kritikos pasireiš- 
čiau po .9 vai. juos palfeido, du kįmas ir disidentų veikla kaip 
sukeistus. Vyksta derybos- su tik ir esą geriausi įrodymai, kad 
kalėjimų vadovybe-, dėl,, įvairių 
kalinių redjalayįmų. z

w Paragvajuje policija puo­
lė teroristus ir išvadavo anglą 
dvaro prižiūrėtoją, už kurio pa­
leidimą teroristai reikalavo x 3 
mil. doL / L
• Buvęs Los Angeles meras 

Sam Yorty žada pereiti į respu­
blikonų partiją, rašo San Die­
go Union.

Skylab astronautai užre- 
kordavo saulėje didelį sprogimą, 
kurio stiprumas buvo kaip 100 
atominiu bombŲ Į 4, ?a’ kad vertėtu atšaukti 1971 m. pa- 

.pildymą, kuris buvo sen. Harry 
I Byrd pridėtas prie Karinio Tie- 

® Texas pasienio sargyba kjm0 įstatymo. Jis leido Ame- 
skelbia, kad rugpiūčio mėn. prie |rikaj pirkti chromą iš Rodezijos, 
sienos buvo suimti 11,176 mek­
sikiečiai, bandę atvykti rtekga- 
liai į Ameriką.

liaus vadai, jei kada patektų į 
Prancūzijos valdžią. Komunis- 

(tų vadas Georges Marchais, su-- 
j kvietęs spaudos atstovus^-ban- 
dė jiems aiškinti, kad, jei pran­
cūzų komunistai pamatytų, kad 

, Maskva suka į Stalino metodus 
_ su masiniais areštais ir pries- 
pauda, tai jie tuoj pakeltų balsą 

‘. prieš tokią liniją. Dabar gi, aiš-

stalininiai metodai yra sovietų 
gyvenime uždrausti.

Planuoja nepirkti 
Rodezijos chromo 
WASHINGTONAS. — Ame­

rika vėl greit nustos pirkusi iš 
Rodezijos chromą, nes senato 
užsienio reikalu Afrikos reikalu 
pakomitetyje, kuriam vadovauja 
sen. Hubert Humphrey, patys 

i vyriausybės atstovai pripažino,

Atlantoje susirinkę darbo uni­
jų vadai pakėlė didelį triukšmą 
prieš prezidento Nixono vyriau­
sybės kainų politiką. Preziden­
tas Meany pabrėžė, kai šis nere­
gėtas kainų pakilimas paskelbia­
mas diena vėliau, kai preziden­
tas paskelbė vetuosiąs algų at­
lyginimo minimumo Įstatymą, 
neleisdamas mažai uždirban­
tiems pakelti atlyginimų. Plie­
no unijos prezidentas pavadino 
prezidento elgesį šaltakraujiškai 
apgalvotu.

Herbert Stein, ekonominis pa­
tarėjas, paaiškino, kad didesnio 
kainų pakilimo buvo tikėtasi. 
Jis mano, kad kainos nukris, l—-i 
tiekimas pasivys pareikalavimą. 
Kada tas bus, Stein negalėjo pa­
sakyti.

Amerikoje maisto produktų 
kainos per metus jau pakilo 12 
nuošimčių. Iš New Yorko pra­
nešama, kad daug mieste gyve­
nančių pensininkų nebegali iš­
simaitinti. Vienos parduotuvės 

; savininkas' pasakė, kad jis vis 
daugfkiP’svariai atrodančių se­
nelių sugauna vagiant ar mėsos 
gabalėlį ar kitą maistą. Pagauti 
seneliai -verkia ir atsiprašinėja.

AFL-CIO prezidentas Meany 
kartą pareiškė, kad prezidentas 
Nixonas liks istorijoje žinomas 
ne dėl Watergate skandalo, bet 
dėl savo ekonominės politikos, 
kuri palanki tik bankininkams, 
didžiosioms korporacijoms ir 
biznieriams. Vis daugiau Nixo­
no rėmėjų atsimeta nuo jo dėl 
nesugebėjimo tvarkyti šalies 
ekonominių reikalų.

Nuostabiai didelis urmo kainų . 
oakilimas dar nespėjo pilnai pa­
sireikšti mažmeninėje prekybo­
je. Dar daug kainų pakils šio­
mis savaitėmis. Apie 20 dide­
liu bendrovių reikalavo kainų 
pakėlimo ir kainos pakils atei­
nantį ketvirtadienį, jei Pragyve­
nimo Kainų Taryba tų pakėlimų 
nesustabdys.

j

našus debesys buvo pęnkiš kart 
didesnis už visą žemę. v

, _ tikos taikinius, 
ųisias ^IjjnklU-lenktynių 

persijos įlankoje, 
leidžia gink- 
.'dol. per me- 

ih Išleidžia 1.7 bif., o 
Šatrdi Ara-

• Aukščiausiojo Teismo na­
rys Douglas, grįžęs iš Kinijos, 
atsigulė ligoninėn su vidurių ne-

reiviai būtų iš P. Korėjos išvež­
ti.

Šiaurės Korėja atmetė P. Ko----- ---------------------  -------x -
rėjos pasiūlymą, kad Jungtinėse galavimais. Teismo pirminin- 
Tautose būtų priimtos abi vals- kas Burger buvo operuotas Ma- 
tybės. š. Korėja atsiuntė tik yo klinikoje Minnęsotoje nuo 
savo stebėtojų delegaciją^ |hernijos. .t,...-

liitfli
- .Wathingtono — Amerikos sostinės — įprastas vaizdas

! nes kitas svarbus chromo ga­
mintojas buvo Sovietų Sąjunga. 
Sen. Byrd įrodinėjo, kad Ame­
rikai nereikėtų priklausyti nuo 
sovietų savo chromo importuo­
se.

Vyriausybės kalbėtojai pa­
reiškė, kad boikoto sulaužymas 
ir prekiavimas su Rodezija, at­
nešė Amerikai daug nemalonu­
mų Afrikos šalyse. Amerikai 
sunku įtikinti kitas šalis, kad 
jos laikytųsi tarptautinių įsipa­
reigojimų, kada pati Amerika 
laužo 1968 m. Jungtinių Tautų 
paskelbtas Rodezijai sankcijas. 
JAV ambasadorius Scali pareiš­
kė komitetui, kad Amerika tu­
ri nemažas chromo atsargas, ku­
rias galima nesunkiai papildyti 
iš Turkijos, Irano ar Pietų Af- 

1 rikos.

Mūsų merginos 
puikiai laikosi. <

Vyrai 5-kias pralaimėjo

MONAKO. — Amerikos! nėJJ 
tuvių sportininkų išvyka Euro­
poje eina prie galo. Vyrai krep­
šininkai iki šiol lošė 8 rungty­
nes, iš kurių penkias pralaimė­
jo, tris laimėjo. Aštuntose rung­
ti nėse vyrai lengvai sumušė Mo­
nako kunigaikštystės rinktinę 
107-86. Prieš tai jie Paryžiuje 
pralaimėjo Prancūzijos rinkti­
nei 76-73.

Šį savaitgalį lietuvių krepši­
nio komanda loš Italijoje su­
ruoštame krepšinio turnyre, ku­
riame dalyvaus Italijos, Kana­
dos ir Rumunijos Olimpinės 
rinktinės.

Lietuvaičių tinklinio koman­
da iki šiol žaidė 7 rungtynes ir 
visas 7 laimėjo.

TOKIJO. — Japonijoje atida­
ryta paveikslų paroda, kurioje 
imperatorienė Nakojro išstatė 51 
savo tapytą paveikslą.
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TURIME GINTI SAVO APYLINKĘ
Adv. CHARLES P. KAL

į vieną didžiausių 
taupymo bendrovių, 
veik šimtą milijonų

Chicago Savings taupymo unis gy venantieji žmonės, 
bendrovė buvo pastatyta ant 
stipraus ir legalaus pagrindo. 
Ji ue tik tokia išsilaikė veik per 
50 metų, bet kiekvieną metą 
šliprėjo ir augo. Žmonės pasi­
tikėjo bendrove ir padėjo iš­
augusi. ją 
Chicagos 
siekiančią 
dolerių.

Ih-įeš mėnesį neramuoliai 
pradėjo skleisti gandus, kad iš 
viso taupymo bendrovės ne­
duoda mjorgjėių nuosavybėms, 
esančioms į rytus nuo Kedzie 
gatvės. Airių parapijoje, esan­
čioje prie 55-tos ir Kedzie, bu­
vo sušauktas masinis mitingas. 

^Tvirtinama, kad ten suėjo apie 
690 įvairių bendrovių taupyto­
jų. Tame susirinkime buvo ke­
liamos nuotaikos prieš dabar 
veikiančias taupymo bendroves.

raniuoliai 
rinkusius, 
.bendrovė 
viy šios 
bčms.

susi-
ir ši

bandė įtikinti
kad buk tai 
neduodanti niorgi-

apylinkės nuosavy-

Labai lengva paleisti tokius 
kaltinimus, bet daug sunkiau 
pataisyti nepagrįstų kaltinimų 
pasekmes.

Reikia žinoti, kad visos tau­
pymo bendrovės yra tvarko­
mos pagal veikiančius įstaty­
mus. Illinois valstijoje veikia 
dvejopos bendrovės. Vienos 
taupymo bendrovės turi fede- 
ralinius čarterius, o kitos turi 
Illinois valstijos čarterius.

Federal i nius čarterius turin­
čios bendrovės turi teisę atida­
ryti savo skyrius kitose vietose. 
Kelios bendrovės tokius sky­
rius jau atidariusios ir veda 
biznį. Šis federalinis patvarky-

Charles P. Kai

ėmė dū įstatymų projektus. Iki 
šio meto, gubernatorius, rodos, 
dar nė vieno nepasirašė. Dar 
nežinia, kurį projektą guber­
natorius pasirašys.

Jeigu bus pasirašyti priimti 
įstatymų projektai, taį tada ir 
Illinois čarterį turinčios bendr

Pries poią savaičių Chjcagos mas galėtų pakenkti ii Illinois rovės galės steigti savo biznio 
taupymo bendrovėje taip pat valstijos kontroliuojamoms ben- skyrius. Naujai įsteigtos bend- 

1 Via <4. • — • . 1 • X • * T T 1 1buvo sušauktas "‘susirūpinu­
sių” taupytojų susirinkimas. 
Tai tomis pačiomis nuolaiko-

drovėms. šis reikalas bando­
ma pataisyti.

Illinois įstatymų leidėjai pri--CRANE SAVINGS and Loan Association
SMHG

automobiliams

mokama 1 metu 
certifikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

rovės turės vądinąmuft “facili­
ties”, galės turėti checking ac­
counts ir kitą. . .i't-š.

Dar nežinomę,. ar įstatymą^ 
bus pasirašytas. T-urime; žinoti, 
kad Illinois bankai jau kelin­
ti metai reikalavo, kad jiems 
būtų leista atidaryti banko, sky­
rius įvairiuose įmestuose ir ki­
tose valstijos vietose, bet ne­
pajėgė to padaryti. Jeigu, ban? 
kams būtų buvę leista atidary­
ti skyrius, tai tie skyriai- būtiį 
pakenkę taupymo bendrovių 
bizniui. Iki šib meto Illinois 
valstijoje dąi; nėra įstatymo, 
leidžiančio, bankams steigti sa­
vo biznio skėrius.

Kvaili nelai
Kritegnė davė puisltektyti k feinėks, Mockus, šnigaMs Mikuc­

kis, Alseika ųr ^ar poga. Bet 
turėk drąsos parašyk, kiek iš 
Kremliaus sukurto “rojiško” 
gyvenimo pabėgo?
, Sienas, apstatę turite didžiam 
sją armijų karių, šunis, spyg- 
.įįuolas, vielas, sekimo punktus, 
mūro sienas, minas ir tai šim- 

[tžri, žmonių net gįęvvbėmis rizi- 
kuodimu, bėgą* į Miavąjį| pasau­
lį. Tik pabandyki! laisviau 
(Valstybės- sienas atidarytu tai 
mitijeoni ųabėgtiĮ.

Neabejoju, ir Jonas Luko- 
ševiėius jų. tarpe atsirastų.

. bur- 
žuaaioių veikėjų, prasimany- 
imų yra taL, kadi esą Tarybų 
valdžia Lietuvai primeta iš ša- 
liesT’. Eik,, jgte eik, nebūk toks 
Nišai kvailas-! Aišku, kad ne 
irusų, armijos kačių, tūkstan­
čiai taukų iį baisusis enkave- 
distiiris naganas, lietuviai tik­
tai; nebūlų pasirinkę Kremliaus 
Sukučio “rojiškų”' gyvenimo. 
Gailina būtų ir pameluoti, bet 
taip, kvailai rimtesniam vyrui, 
nedera. ‘Juk melas melu ir lie­
ka* ' .

niekur bepri tapęs pulk. Anta-

m. Iwpop d. Vifoiup ąpąut- 
dipamą: užritimuose gyvenan­
tiems lietuviam^ durtą “Gimtą 
jį kraštą’*.

I Jonas Lukoševičius spraips- 
ųyjg “Respublikos gpaKtądie- 
nis“ rašo baisius melus, Gjqdj.. 
1940 m. liepos 21 d. Lietuvai at- 
irnšė: “laisvu taiką, išj gerą gy-. 
vųuimą”. Kad taM pąrkūnėlik 

{su. savo: tokift lirisve,. taika ir go» 
r-w gyvenimu Jeigu jau tą tair 
ką^ laisvę iff gerą gyvenimą su­
teikė lietuviams paminėta die­
na, tai kuriums galama kelios, 
dešimtys tūkstančių lietovių tkųj poeūja, kad: 
buvo tremiami į Sibiro taigas,?' 
Kam. buvo tūkstančiai pūdomi* 
kalėjimuose ir kentėjo baigias- 
enkavedistų išgalvotas-' tortik 
ras? Kam bu.vo šaudomi* iii* kir 
taip žudomi’nieku nenusikaltę 
lietuviai ? Aišku, į* tai Lukoše­
vičius neduos, atsakymo.!

O* apie pabėgėlius iš Lietuvos 
rašo, kad? jie pabėgo. į tenc. 
kur iš buržuazinio “rojatlš? pa-, 
hėgo tūkstančiai vargo kanki­
nių”. Na, brolyti Lukoševičiau, * 

’čia tai visai nusirašei- Kiek gi 
:1jų ten pabėgo? Tiėsai, toks , Dar rašo.

—
*, kadi Lie tu vos prie 

Rusijos prijungimo* proga svei-

S. B, PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street.
•NEMOKAMAI VIETA

Mokama 4, metu %

Ki' - Certifikatams.
Mažiausia $5,000 - s Br?-

— ar daugiau.
w

ON INVESTMENT 
ACCOUNTS

apie raudoniją armiją šitaip degtukas. Ką manftlk w atiitū- 
rašo: “Daugiausia jos būriu©.-|pė jwrie žirgo kolų * renka, o 
se buvo lietuvių, kur pasiklau-įvadas ir kiti raiteliai lankia, 
sysi vis kalba lietuviškai! Va-jLaukia, ir Besibara! Ar aiatė 
dinasi, savi žmonės. Visi drau-'kas tokias “išdaigas” kitoj ar­
gai, nėra ponų, ne taip, kaip unijoj.?”

Pamenu susėdo . Jono Mikailos teiginiui ko- 
ruošiasi kažkur mentarai nereikalingi.

Stasys Juikėnas

caro armijoj.
ant žirgų ir
lėkti. Vienas kareivėlis išbėrė

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5>000)<

Midland Savings aptar­

Mes norė-pasitikenmą.

ir ateityje.

$20z00u.

Passbook Savings. 
All. accounts- com­
pounded daily — 

paid quarteriy.
■

Nuo
1914 metų
nauja taupymo ir namų
paskolų reikalus visos mu-
sų apylinkės. Dėkojame
Jums už mums parodytą

tume būti Jums naudingi

Sąskaitos apdraustos iki

Fvenk Zogas, President

MIDLAN 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 /

PHONE: 2544470

__________ __________________________________________s

INSURED

- . - . —s— v r'  * ' ’ , ’ X -O —

titoriams. Beį Chicago Savings,. Londono “Daili Worker 
kaip matėme, iš atsakingų, šios, 
bendrovės, pąpeigūmį, nąšireijr 
gė ir visai nesirengia apleisti; 
pagrindinę savo įstaigą, Kuriąs, 
turtas siekia, "veik milųpųą dus, 
leriu. " ’ 'T .

Kad Chicago Savings, rengia:-, 
si keltis kitur' — birwo. piktas ir 
kenksmingas gandas. Chicago 
Savings nehori ir nesirengia 
niekur keltis. •t

Chicago Savings adtniiijstraj- 
cija visą laiką turėjo 'didėlį at­
sakomybės jausmą. D^arti- 
nė jos admiriištracija tu.riįfą,pą- 
tį jadsmą. Nfės turime galvoje 
milijonus doferių,? lt.urje yra 
patikėti Chicago Savipg^ bend­
rovei. Mes žinome; kad'Ife mi­
lijonai yra nė’bankų, bet pačių 
žmonių sudėti. Bėndr-evėi; stį 
taiš žmonėmis lėkę. dirbSt ilgus 
metus.. Jai reikės, dirbti"- ir atei­
tyje?'1’"? '

Reikia neužmiršti, Illi­
nois valstijoje dajjp^mo.hgndrd- 
vęs prižiūri Iljinųis valstijos ig 
federalinės, valdžius "jstaigps. 
Taupymo bendrovės turi pri,- 
šiląikyti įstatymą ir veikiančių 
nuostatų. Jeigu,, sakykim,, tam­
pymo be.ndrov.ė tų įstatymų, ne­
prisilaikytų, ir,<pąskplintų dide­
lę supią. pinigą penkiems ar 
šeši.ems namaiirsį’ o yėlį.aii; pa.- 
aiškėtų, kad tų, namų vartė nu­
kristu, jie taptų, beverčiais, ar­
ba menkaverą.ąįs,. tait valsty­
bės atstovai tokią, bendrovės, 
administraciją -apkaltinių! ar-, 
ba net nubaustų. -

Mes visi- turime- turėti, galvo­
je dar vieną, dalyką. Reikia 
neužmiršti, k-acį anį kiekvieno, 
namo kuriam; duodamas ;mor-. 
gicius, turi būti apdraudą, Jei-, 
gu apdraudo*.-ijben3ro.vės. atsi­
sako duoti apd^ųuda,. tai tau­
pymo bendrovės negali, duoti 
paskolos. t . -

Kad reikalai, būtų a iškęs uis. 
ir saugesnis, tai kongfėsąs. ga­
lėtų pravesti, įstatymą, kuris 
apsaugotų sunkesnių gyveniiųo 
sąlygų spaudžiamas, apylinkės.

Baigdamas ’horiu duoti kre­
ditą dabartinei Chicago Sa­
vings administracijais kuri lei­
džia savo patalpose šaukti su­
sirinkimus ir sutiko- dirbti- su 
šios apylinkės įvairių organiza­
cijų rinktais atstovais kad-ga­
lėtų arbi(racijas būdu lengyigu 
f ir naudingiau,' išspręsti kylam 
Čihs nesusipratimus. . Džiugu,, 
kad Chicago Savings adminis­
tracija sutiko-? dirbti kartot su 
šios kolonijos, žmtonėinisJ lįai 
apylinkei apginti nuo. srn|yki- 
nio. 7*'1 ■- .

Mums lietuviams,' svąrwi\ 
kad šioje apylinkėje išliktų, lie­
tu viškos įstaigos, ligoninė, haž-, j 
nyčios, krautuvės, ir, ųiMitario-; 
nalų; įstaigos. Esu tikra*, kadi. 
viri* bendromii. jėgomis, didh 
darni, sugebėsime šią apylim 
kę apsaugoti. * ' ,

jia ic; .. A. Bimba, tai tiesa, 
betį, kad! sveikino* viso pasau­
lio darbininkiją^ tai negražus 
’meląs. '

'H '

i Rašais Jonai Lukoševičiau, 
kad 95% lietuvių reikalavo prie 
Rusijos prijungimo! čia, bro- 
^tą būk alsaflggsnip. Juk buvo 
skelbią* kądi 99,9% lietuvių 
graąė prųųjįgųnp.. Bemažinda- 
maą Įį^limlįį. ggii- L Kremliaus 
nemąijy»g/ įtekti,’ Bendrai 
sJtaityųJiĖL negali, suprasto, ką 
įtpkiąis, njelais norimą pasiek-

im ŠEKNO GYVMO BRUOŽAI
1KA geriausia dovana

vylesnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę Šerną as 
meniškai pažino, skiite jo straipsnius, knygas ir- iuausesi jo paskaitų 
VaDar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dedėw Šerno gyvenimą, 
jiems Dus įdomu prisiminti senus laikus ir pasktityti gražių istorijų. 
Biaujai; atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano. Kuko parašytą Vienišo, žmogaus Gyvenimą. — Dėdes 
Šerno gyvenimo Bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas Jį atsimena 

' ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo. Antano 
; Kuko, lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas, duos, 

progos susipažinti su musų pirmųjų išeivių šviesuolių, gyvenimu ir.
• jų, kieta, ideologine veikla. - y; ..-į"

Antanas Rūkęs, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - Šerno gyvenimo Bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL

GAMINAMA “NAUJltJNŲ ADMIMSTRACUDMx
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Chicago Savings yra<>progre- 
syvi ir auganti bendrovė. Chi-Į 
cago-Savings, be abejonės, tik­
ri plėstis kartu su- Amerikos 
ekonominiu- gyvenimu. Ji ne­
gali atsilikti nuo Amerikoje 
vykstančios, kompeticijos,: bū­
tinai reikalingos progresui Ji 
negali laukti"' ųkoi Įeitas bend­
rovės išsirinks -geriausius prie- 
juiescius aę J^^igf^auriuš, biz­
nio centrus. Chicago' bendro­
vė turi rūpintis aJėitimi ii: už- 

7" .■ / e j! *

kirsti kelią būsimiems; kųmpe-

Pinigai duoda dividendus už visą mėnesiįdėti prieš- mėnesio 15 d
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

Prašome c aplankyt f naują musę namą.

VALANDOS: Piiinad. if;< ketvirta y:OQ. rytu. — 8:3u vak.,„ 
Antrad -ir penktadienį. 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šešta­
dieniais 9:00 ryto ' —' 12:00 dienos. Trečiadieniais už­
daryta.

Annual Yield

e

»W<QWC

Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal

Annual YM4 
on 

5%% v 
^G-Doy Soringi 

C** tifccte

Annual Ym*d 
on 

6%%

on Four Year Savings 
Certificates

$10,000 Minimum

Armuo! YmH’ 
,on 
7.00%

For 49 years, savers at near-SJOQ miHion 
Chicago Savings have become accustomed to , 
the highest rates permitted' by law. It< ifc * 
possible to offer the above yield where earn- 
ings remain undisturbed and are com-.' 
pounded for a year or more. * ■ /

PMHO*M*<AD.FAKn.

Anouoi YkW 
or 

5%% 
?e^xbook Accounts 

Oe*fy Interest

ear Savings 
Certificate 

$1,000 AUwnum

Annuo! YieW 
or 

5%% 
90-DcyNetk« 

Accounts

$5,000

CHICAGO
savings and loan association

S • -•

. Kai- kur ir juokingesnių dar 
fykėlių parašo, šiai. toks Jonas 
Mikailą. išpeikęs kitas- armijas,

S«ne people leam.the hard way. Pay­
checks disappear fast.

Day-to-day living expenses eat up 
a, loti. And maybe part goes in the 
savings, account for this year’s vaca­
tion or another immediate goal.

A good chunk of that money, seems 
tą disappear by itself.

So H’s no, wonder that when it 
comes, to long-term goals, or when an 
aeergency comes up, there simply 
wen’t faįds to meet the need. 
. Uriess thare was a nest egg build­
ing up all that time.

A good way to build that nest egg 
iff with U.S. Savings Bonds. The easy 
way to buy-them is to sign up for the 
PajToUSaviMgs Plan whereyou, wdtk. 
An amount you. specify Wil be set 
aside from your paycheA and used

And while you’re going through 
grocery bilk, car repairs, vacation 
weekends, kids’ toys and nights out 
on the town, you’ll know you’re sav­
ing money too.

That’s good io know.

Bow E Bonds pay 5M % internet whan held to 
maUintF of 5 yean. 10 month* (4% th* fimt 
year). Benda are if Lo«U stoUkk or
doatrojed. When needed th^ oin he ca*M 
at your bank. Intern* h net wtoecX to state 
or local income taxes, and fetaal tex may

Take stock in America.
Join the Payroll Savings Plan.

1739. So. Halsted Street Chicago* I1L 6060&
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J. PŽTERAITIS DAUGĖJA pa-

O daktarai Jadvyga ir Vikto-| 
ras Dubinskai, kurie yra stam­
bia* sumas Lietuvių Fondui ir 
kitiems kultūriniams reikalams

Kada šiame 22 butų pastate, 
su kitomis nuosavybėmis, lietu­
viai pradėjo šioje vietovėje kur­
tis, buvo malonu, kad pagaliau 
Alvudo ir dr. Adomavičiaus vi­
somis pajėgomis puoselėjamas 
blaivybės ir auklėjimo idėjos 
pasiekė ir nemažų konkrečių re­
zultatų.

Nelengva buvo tai padaryti, 
ir nuošaliau stovintieji mūsų 
tautiečiai abejojo, ar iš šio dar­
bo ir dr. Adomavičiaus skelbia­
mų minčių kas gero išeis. Juk 
visais laikais blaivybės ar ve­
getarų įsteigti būreliai neilgai 
gyvuodavo ir išnykdavo. Yra 
žinoma, kad dr. Vydūnas savo 
gyvenimo laikais stengdavosi 
kai kur įsteigti blaivybės ar ve­
getarų būrelius, bet žiūrėk, kai 
•Vydūnas iš tos vietovės tik pa­
sitraukdavo, tai pasižadėjėliai 
vėl atkrisdavo ir būrelis iširda­
vo.

Šitokių darbų vadovai dažnai 
turi būti asmenybės ir pasišven­
tėliai. Pavz. šv. Pranciškus Asy­
žietis, skylėtą ašutinę vilkėda­
mas, savo asmenybe švietė sa­
vo broliams vienuoliams. Kol jis 
buvo gyvas, jo sekėjų organi-

zacijai nereikėjo jokių smulkiau 
surašytų gyvenimo nuostatų ir 
regulų.

“Kas stengdamasis siekia, tas 
gali būti pateisintas (išgany­
tas)”, sako ir rašytojas Goethe 
savo didžiajame veikale “Faus­
tas”. Tad padaryti ir sukurti 
visuomenės labui ką nors įžy­
mesnio, reikia darbo ir nuolati­
nių pastangų.

Juk Alvude yra šeimų, kurios 
mažiausiai jau 15 ar 20 metų 
be jokio atlyginimo ir reklamos 
veltui dirba, paruošdamos dides­
niems ir mažesniems pobūviams 
lietuviškus valgius ir loterijas, 
kas sudaro beveik vieninteles 
šios organizacijos pajamas. •

O dr. Adomavičius, rodos, vi­
sais savo gyvenimo metais nė­
ra nei vienos vasaros iš Chica- 
gos išvažiavęs buvęs, šeštadie­
nių ar sekmadienių popiečius jis 
praleidžia dažniausia su savo 
talkininkais, ruošdamas Mar­
quette parke ar kokioje salėje 
jaunimo pasirodymus ar medi­
cinos paskaitas, ir Alvudas su 
dabar įsigyta “Lietuvių Sody­
ba” yra pasidarę neatskiriama 
jo gyvenimo dalis.

Alvudo darbuotojai yra 
1 darbštūs-‘opiimištaę

Kai šį pavasarį, sų vienu , . ■ * > J
žįstamu teko matyti, kąijj vieno
sekmadienio popietę dr. Adoma­
vičius, šalia iš savo daržo atga­
bentų sunkiai pakeliamų kak­
tusų ir fygų vazonų, su ponia 
Bružiene ir p. Kirvaitytė sodino 
palei “Liet Sodybos” mūrus ir 
gatvę dar ir jvairi.as kitokias 
gėles ir šaknis, mudu su draugu 
traukėme pečiais, sakydami, kad 
tai visa yra bergždžias darbas, 
nes ateis karštos vasaros die-, 
nos ir viskas nudžius, subyrės. 
Gėriau pasodinai, keletą eglai­
čių, kaip pagal šio krašto faso­
ną yra daroma, ir baigta; terei­
kės mažiau ir laistyti ir pikžo- 
įes pešioti.

Bet gėlių sodintojai buvo ki­
tokios nuomonės. Jie įrodinėjo, 

-kad lietuviškame sodžiuje ir.dar­
želiuose augo įvairios gėlės, o 
dėl palaistymo nesą ko nusimin­
ti, atsiras geraširdžių liet, gy­
ventojų, kurie neleis gėlėms nu­
džiūti ir atsukę švirkštus jas 
palies. Ir iš tikrųjų, kai kurie 
seneliai gyventojai ir “.Liet. So­
dybai” prijaučiantieji padeda gė­
les prižiūrėti ir palieti.

Juk lietuvis ir savame krašte 
gėles mylėjo ir yra prie jų'pri­
pratęs, o ypač dr. Adomavičius, 
kuris ne vien žmonėms, bet ir

ir kaimyninj pastatą, tada atsi­
ras daugiau vietos ir lietuvių 
vargšų globai. Alvudo darbuo­
tojai bus tada daug padarę, ir 
galės, kaip anoje W. Tellio dra­
moje rašoma, kada nors paten­
kinti atsilsėti eiti. O jei kada

turėtų ateiti laikai, kad lietu­
viai seneliai išsibaigs, tai lietu­
višku prakaitu ir triūsu įsigy­
ti pastatai pereis ne kokioms ki­
tataučių kongregacijoms, bet 
Balfui, kurio paskirtis yra mums 
visiems gerai žinoma.

g£-

gy- 
lie-
sa-

je” proga, pažadėjo auką duoti 
ir buvusi ilgametė Alvudo pir­
mininkė, Neringos restorano sa­
vininkė ponia Ankuvienė.

Gražų kultūros darbą atlie­
ka ir dr. Vaškevičiūtės globo­
jama ir mokyt. Meiliuvienės ve­
dama vaikų aikštelė. Daug dar­
bo ir laiko yra paaukojęs “Liet. 
Sodybos” beismentų pertvar­
kyme “Gintaro” vasarvietės, 
Union Pier, savininkas p. Karai- 
tis. O nuolatinis Alvudo darbuo­
tojas aktorius A. Brinką ir buv. 
Vilniaus Filharmonijos, ansam­
blio dalyvė Anelė Kirvaitytė su 
dr. Adomavičių išpildo dažnai 
programą ir lietuvių televizijos 
valandėlėje.

Tiesa, kur yra nuoširdžiai dir-

ir
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Vienas šio krašto spalvotasis, 
turėjęs progos automobiliu kai 
kurias Europos vietoves apva- davę, paaukojo ir Alvudui tūks-
žinėti, pasakojo, kad jam ypa- tantį dolerių. Lietuviško kry- 
tingai malonu vaizdą kelionė pa- liaus pastatymo “Liet. Sodybo- 
likusi, kad ten beveik prie kiek­
vieno namo matęs žydinčių 
lių darželius.

Kai “Lietuvių Sodybos” 
ventojai pamažu bus vieni 
tuviai, tai čia susidarys lyg
votiška maža lietuvių “bendruo­
menė”. Kaip rašomk, Švedijoje 
lir kituose kraštuose yra stato­
mi kartais nedidelėms jaunų in- 
telegentų šeimoms ir viengun­
giams po penki ar daugiau bu­
tai su viena bendra didele vir­
tuve, dideliu valgomuoju, kny­
gų kambariu ir panašiai.

Vėlyvi pietūs čia yra valgo­
mi ir verdami visų bendrai. Ra­
šoma, kad taip išeiną jiems ir 
pigiau. Be to, čia pavz. plikis 
viengungis. inžinierius turi pro­
gos paskusti bulves, medikas'
studentas ar psichologas su įdo- bama ir triūsama, ten atsiran- 
mumu padaboja pietus verdan- da kai kada ir pavydo ir viso- 
čių ponių vaikus ir panašiai... Į kių kalbų. Pvz. kartais kalba-

Tik jei kartais kai kurių gy- ma, kad Alvudas nepriimąs “Lie- 
ventojų tarpe užsimezga per di­
deli meilės ryšiai, tai jie tūri 
pagal nuostatus “bendruomenę” 
apleisti. Valgant pietus bend­
rai, užsimezga dalyvių tarpe naų- į 
dingi pokalbiai, diskusijos, pa­
klausimai bei paaiškinimai iš 
žinovų pusės ir taip toliau.

Kiek panašią dalykų galime' 
pastebėti ir “Lietuvių Sodybo­
je”. Kai tarp aukštų gėlių klom­
bą, didelio saulės skėčio pavė­
sy, šeštadienio ar sekmadienio 
popiečiais artimesni Sodybos gy­
ventojai šnekučiuodamies už­
kandžiauja, tai žiūrėk, dr. Ado­
mavičiui su kokiu nors gydy­
tojo instrumentu pasirodžius,. 
pasienyje sėdintis Sodybos gy­
ventojas prašo, kad jam pama­
tuotu kraujo spaudimą. Gydyto­
jui tai darant, žiūrėk jau ir ant­
ras ir trečias smaukia marški­
nių rankovę į viršų, kad pama­
tuotų kraujo, spaudimą, pasa­
kytų kaip maitintis ir ko vengti. 
Kartais, kai kuris asmuo ir jau­
nikaičio kraujo spaudimą turė­
damas, prasb spaudimą patikrin­
ti.
• Dr. Adomavičius tai daro 
“Liet. Sodybos” gyventojams,: 
žinoma, veltui, ir tuo būdu gy­
ventojas yra lyg nuolatinėje gy­
dytojo priežiūroje, kuris jį iš. 4 
anksto dėl vienokio ar kitokio > 
kūno negaliavimo įspėja ir pa-:.w 
tarimus duoda. Tiesa, šiais mo-/f 
dėmiais laikais atsiranda kar--> 
tais ir romantiškų gydytojų iš- w 
naudojimų. Kai kurie gydytojai ■ 
savo atsiminimuose rašo, kadįw 
šiandien pasitaiko daug nuobo-‘.Jj 
džiaūjančių jaunų, turtingų po- K 
nių, kurios ligos neturėdamos W 
užsisako appointmentus pas gy- > 
dytojų, ir jei jaunas gydytojas C 
pasirodo jų nuotykių ieškoji­
mams prielankus, jos išsiuntu- ■ 
sios vyrą atostogų ar į biznio B 
keliones, paskambina vakare » 
daktarui, kad jai pasidarę blo-. S 
ga, ir romanas su besilankančių 
gydytoju prasideda. “Lietuvių ■ 
Sodyboje”, žinoma, tokių dalykų £ 
nepasitaiko,, nes Sodybos sene- « 
liai romanais neužsiima. K

Alvudo kultūrinė veikla K

Visa, kas šiame krašte lietu- 
vių pasiekta yra, yra padaryta 
daugiausia darbų ir pasiaukoji-1 W 
mų. Kaip jau minėta, Alvude 
yra šeimų, kurios tyliai, be re­
klamos ir veltui jau apie 20 me­
tų rūpinasi šios draugijos šeš­
tadienių ar sekmadienių paren­
gimams lietuviškų Valgių pa­
gaminimais, kas, nuo alkoholi­
nių dalykų vartojimo griežtai 
atsiribojus, šalia kai kurių au­
kų, sudaro beveik vieninteles šios 
draugijos pajamas, šalia Bosų 
šeimos čia galima paminėti p. 
Kleizų, Varnelių, Lukoševičių, 
Sobieskių ir kitas šeimas. Taip 
pat mokyt. Girdvainytę, ponias 
Algminienę, Bružienę, Gotcel- 
tienę ir daugelį kitų. Be prane­
šimų ir paskaitų Alvudo susirin- 

|kimuose, po kelioliką Šimtų do­
lerių yra aukoję daktarai Sei 
būtis, Jučas ir kiti.

tuvių Sodyboje” visiškų betur­
čių gyventi. Kol Alvudas turi 
nemažas skolas mokėti, yra sa­
vaime suprantama, kad bent tuo 
tarpu to daryti negalima, ir to­
kiems pavyduoliams yra galima 
pastebėti, kodėl nėra už poros 
blokų naujai pastatytuose pus­
tuščiuose lietuvių moterų viė- 

į nuolyno namuose nei viena var- 
jginga liet, moterėlė apgyvendi­
nama.

Be kitą darbų, dailininkas A. 
Marčiulionis yra padaręs “Lie­
tuvių Sodybos”. pastatui pritai­
kytą Smutkelį, o vienas archi­
tektas ruošia lietuvišką kryžių. 
Kryžius bus aukštas, iš metalo, 
su vario pagražinimais. Jo ne­
sugadins nei kandys, nei rūdys. 
Ir jei Alvudui pasiseks įsigyti

give., b

so more will live
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metals. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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P. STRAVINSKAS
KODiU. ŽMONĖS 
NESUSIKALBA?

Keliais šimtais metų prieš 
Kristų gyvenęs kinų mintytojas, 
etikas ir politikas, net reiligi- 
jos steigėjas Konfucijus aiški­
no, jog žmonės nesusikalba, 
dažniausia, dėl to, kad jie kal­
ba netaisyklinga kalba. Taip 
kalbėdami, jie pasako ne tą, 
ką nori pasakyti. Dėl to ir at-

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, Išskyrus sekmadieniui, nuo 
0 vaL ryto iki 5 vaL vikaro. Šeštadieniais — iki 12 vaL

Sako, kad šmeižiame savo tėvynę
Petras Skodžius, patentuotas “tarybinės” Lietuvos 

rašytojų sąjungos narys ir nuo 4961 metų Rusijos komu­
nistų partijos lietuviško “kovos būrio” narys, labai pa­
sipiktinęs Naujienomis ir laisvąja Amerikos lietuvių spau­
da. šiomis dienomis iš Lietuvos atvežtame komunistų 
partijos teorijos žurnale Skodžius išspausdino straipsni, 
kuriame kalba apie tai, kaip šiandien gyvena lietuviai 
kolchozininkai, nišų įsteigtų dvarų baudžiauninkai.

Jis kalba apie naujai pastatytus mūrinukus, kuriuo­
se anais laikais gyveno tiktai lietuviškoji ponija — viršai­
tis, klebonas ir pašto viršininkas, — o dabar juose tebegy­
vena kolūkiečiai — veršiukų augintojai. Jis tvirtina, kad 
tais laikais tiktai turtingų ūkininkų vaikai ėjo į mokyk­
las; o dabar menkiausio darbininko vaikus “moskvičiu” 
arba dar geresniu automobiliu tėvai nuveža į artimiausią 
mokyklą, kurioje melžėjų ir paršų šėrėjų vaikai tampa 
inžinieriais ir gražiai gyvena. Gyvenimas dabar lietuviš­
kame kaime tiek pagerėjęs, kad niekas nevartoja nu­
griebto pieno ir netaupo kiaušinių.

Skodžius labai pasipiktinęs “amerikonais” lietu­
viais, kurių spauda taip neteisingai ir melagingai rašo 
apie dabartini lietuvio kaimiečio gyvenimą ? Dar didesnį 
pasipiktinimą rodo tie kaimiečiai, kuriems Skuodžius 
papasakojo apie Amerikos lietuvių laikraščiuose karto­
jamas žinias apie maisto, apavo ir kitų medžiagų trūku­
mą dabartinėje Lietuvoje. Jie nesupranta, kaip galima 
rašyti, kad dabartinėje Lietuvoje nėra cukraus ir riebalų. 
Vienas kaimietis, užgirdęs Skodžiaus citatas iš amerikie­
čių laikraščio, šitaip sušukęs:

— Šitaip šmeižti savo tėvynę tegali tik jos prie­
šas. ..
Šios žinios paimtos iš šių metų gegužės mėnesio Ko­

munisto, 53 puslapio. Kitame to paties žurnalo puslapy­
je ginamas “pažangus rašytojas F. Bonoskis. Redakto­
riams labai nepatiko savo laiku Naujienose tilpęs raštas 
apie Bonoskį. Vyriausiam Komunisto redaktoriui būtų 
patikę, kad Naujienos būtų pradėjusios ginčą su Bonos- 
kio skelbiamomis idėjomis, ir šitaip rašo:

“Tačiau būtų tuščias darbas ieškoti kokių nors 
argumentų, ginčo Naujienų skiltyse. Logika, sam­
protavimai — ne jų stichija, bet keiktis, reikia pri­
pažinti, jos sugeba ne prasčiau už buržuazinių lai­
kų turgaus prekybininkes”.

J. VENCLOVA

SŪDUVIAI - JOTVINGIAI
- DALNUVIAI

(pietų lietuviai)
APIE SUDUVĄ BENDRAI

5
“Pagal eiliuotą kroniką, pagal taip vad. 

“Kulmisches Handfeste” ir pagal daugu­
mą XIIL ainž. lenkų šaltinių prūsų vardu 
tebuvo vadinami tik Pornesanijos gyvento­
jai (Plg L. Weber “Preussen”, 1!) p.)”. Inž. 
V. žemaitis (6S — 107) “Algirdas su Kęs­
tučiu 1359 m. į imperatoriaus pasiūlymą 
krikštytis pastalė aiškią sąlygą: Lietuviai 
turi būti grąžintos jos senosios žemės, pra­
dedant nuo Mozūrų sienos Alnos upe, to­
liau Priegliaus upe į Baltijos jūrą...”

Tokiu būdu pagal istorinius šaltinius 
Sūduvos kraštas neįėjo į Prūsijos teritoriją. 
Dr. E. Weise (173 — 37) “Dusburg chroni-
cler to the Teutonic order, uses it in 1326 
for Terra Prussia, the land of Prussia, and 
applies the name to the whole area seized 
the knights”. Praf. I. Jonynas (52— 11) 
“Jo (P. Dushurgo) raštuose galima rasti 
daug legendų, vienus faktus jis-išpučia, ki­
lus nutyli—

Bet yra istorinių šaltinių, kur jotvingių
kraštas tapatinamas su Lietuva V. Vileišis 
(169 — 39) “1257 (P. U. B. II, 21 nr.) popic-

siranda visokios będos: nesu­
sipratimai, ginčai klaidingai 
suprastų pareigų netinkami 
vykdymai, nepadarymas to, ką 
reikia padaryti ir pan. Kada 
taip yra, tai, Konfucijaus aiš­
kinimu, įsiviešpatau ja žmo­
nėse netvarka, dėl ko turi nu­
kentėti žmonių auklėjimas, 
krenta jų moralė, net išnyksta 

teisingumas.

Komunistui nepatinka Naujienų stilius, jis nepaten­
kintas pačių komunistų skelbiamais ir Naujienų cituo­
jamais duomenimis. Bet teorinio žurnalo redaktorius el­
giasi, kaip tas režisierius, apkaltinęs Naujienas įvairiau­
siomis nedorybėmis, bet neturėjo drąsos bent vieno kon­
kretaus nusikaltimo nurodyti. Komunisto redaktorius 
tvirtina, kad Naujienos galinčios gerai nusikeikti, bet 
nenurodė nei vieno konkretaus atsitikimo, kur Naujieno­
se būtų buvęs paskelbtas bent vienas keiksmas.

Naujienos žino, kad keiksmais nieko neįtikinsi. Jos 
niekad nieko nekeikė ir nesirengia keikti. Naujienoms 
nereikia keiktis. Jos pacituoja visiems žinomus ir pačių 
komunistų paskelbtus argumentus, kurie veikia daug 
stipriau, negu garsiausi keiksmai. Komunisto redakto­
rius negalėjo paneigti paskelbtų žinių apie Bonoskį, tai 
pradėjo kaltinti Naujienas senu jonikišku būdu, kai joks 
argumentas negalioja.

Jeigu Skodžius taip jau labai piktinasi Naujienomis 
ir kita lietuviška spauda, tai jis arba jo duondavys labai 
iengvai šitą reikalą galėtų sutvarkyti. Šiandien Skodžius 
tvirtina, kad kolchozų darbininkai geriau gyvena, jiems 
netrūksta cukraus ir riebalų. Tų kolchozų gyventojai 
amerikiečius net tėvynės priešais vadina dėl neteisingų 
žinių apie dabartinį kaimiečių gyvenimą. Jeigu jau ten gy­
venimas yra toks geras, jeigu ten nieko jiems nebetrūks­
ta, tai kodėl to gero gyvenimo neparodyti?

Skodžius ir jo viršininkai turėjo visą pavasarį ir va­
sarą tai gerovei rodyti. Keli šimtai amerikiečių išleido 
dideles sumas sunkiai uždirbtų pinigų, kad galėtų pama­
tyti tą “gerąjį gyvenimą”. Jie skrido į Lietuvą, tikėda­
miesi pasimatyti su giminėmis ir pamatyti tą gerbūvį. Jie 
važinėjo net į Maskvą ir Ukrainą, kad pasiektų Lietuvą ir 
pamatytų, kaip gražiai jo broliai ir seserys yra įsitaisę. 
Bet visi nustebo, kai patyrė, kad jiems uždrausta į tą kai­
mą kojos įkelti ir neleidžiama to gerbūvio pamatyti.

Bet jiems dar labiau širdį suskaudo, kai tie patys Sko- 
džiai arba jų viršininkai Vilniun nuvažiavusiems ameri­
kiečiams įsakė išsikraustyti iš Lietuvos ir penkias dienas 
praleisti Minske, kur jie nieko nepažino ir neturėjo ką 
veikti. Jeigu žmogus išleido tokią sumą pinigų ir nuvažia­
vo į Lietuvą, tai reikia sudaryti sąlygas tą gerbūvį, tuos 
riebalus, tą cukrų, pieną ir kiaušinius parodyti.

Kodėl nuvažiavusiems Amerikos lietuviams to dide­
lio gerbūvio niekas neparodo? Kodėl skodžiai, žeraičiai, 
zymanai tą “gerbūvį” slepia?

Mes manome, kad skodžiai meluoja. Mums atrodo, 
kad jie deda į kaimiečių lūpas tokius žodžius, kurių kai­
miečiai niekad neištarė. Mes esame tikri, kad Naujienas 
jie niekina tik todėl, kad šis dienraštis teisybę pasako. Jis 
parašo teisybę ne tik apie komunistų primestą lietuviams 
didelį vargą, bet kelia viešumon komunistų pastangas tuos 
žiaurumus pateisinti.

žius vienoj bulėj sako Lietuva ar Jotvingia 
(“Letonie aut Gzetuesie”). Dr. L. Poblocki 
(112 — 39) “Annales Quedlind. ad a. 1009 
(S. M. G. SS, III, 80) “Sandus Bruno, qui 
cognaminatur Bonifacius archiepiscopus et 
monachus, II suae coversionis anno in con- 
finio Rusciae et Littuae a pagapis capite 
plexus cum suis 18,7 id. Martii petiit ceolos”. 
Cron. Mag. “In confoniis Rusciae et Lithuae 
Bruno interfectus est”.

Popiežius Aleksandras IV 1257 - II - 1 d. 
enciklikoj . Gniezno arkivyskypui “Duce 
Cracovie et Sandoinire collatus. Quod est in 
confinic Letwanorum” (A. Theiner, 72 p.). 
Dr. R. Schrierenberg “Die Memelfrage als 
Randstaatenprobiem”, Berlin, 1925, 14 p. 
“Laike derybų... Vytautas pareiškė pretenzi­
jas į Sūduvą, kaip seną lietuvių kraštą (“von 
ein veterlich erbe”). Prof. T. Sulimirski 
(Ada — Baltico — Slavica, Bialystok, 1967, 
5 nr., 3 p.) “Of special importance is the 
fact that the Ukrainian speaking inhabi­
tants of Polesia call their close neighbours
by the name of the “Lithuanians” (Litwi- 
ny. Litvaky, Lilovstsy), thus considering 
them to be one of the Baltic peoples (the 
Lithuanians) although these speak Byelo-
russian dialects”.

O kad pietiniai lietuviai buvo vadinami 
atskiru sūduvių —r jotvingiu — damuvių 
vardu, lai tas nereiškia, kod jie nebuvo 
lietuviai. Tai liudija senieji istoriniai do- 

Livonijos Eiliuotoji kronika, 
Die Lcttowen al zu hant, die Ša­

’ kuuientai.
I 5145 eil. ‘

IR KODĖL GI MES DAŽNAI 
NESUSIKALBAME?

1) Gal gi dėl tos pačios Kon­
fucijaus nurodytos priežasties 
— kad irgi kalbame ta "netai- 

■ syklinga kalba”, pasakydami ja 
ne tą, ką norime pasakyti, o 

- visai ką kitą. Kai kyla dėl to­
kio klaidingo pasakymo ar 
spaudoje parašymo ginčas, tai 
atsidaro diskusijos, tai tas, ku­
ris savo neaiškia, miglota, ne­
taisyklinga kalba įvedė kitus į 
klaidą, aiškinasi, teisinasi, 
dievažinasi, kad jo kiti nesupra­
tę, kad jis visai ne tą norėjęs 
pasakyt ar parašyt, ką parašė. 
Sakyčiau, tiesiog klasiškas to­
kio nesusipratimo pavyzdys 
buvo mėnesių mėnesiais nusi­
lesęs ginčas, spaudos diskusi­
jos dėl Juozo Vaišnio, S. J., 
labai neaiškia, miglota, viso­
kių alegorijų prigrūsta netai­
syklinga kalba parašytas ir 
“Laiškų Lietuviams” 1972 m. 
spalio mėn. paskelbtas veda­
masis "Dažniau vartokime, ir, 
rečiau, ar”. Prirašė mūsų dva­
siškas tėvelis visokių ten “ere­
zijų”; pripoškino mums, ro­
dos, aiškiai su krikščioniškuo­
ju doros mokslu nesuderina­
mo savo “tiesų"; įtaigojo mums, 
kaip daugiui atrodė, net chruš­
čiovinės koegzistencijos mintį 
(net savo mažamečius ir pa­
auglius vaikus vežti į Lietuvos 
komunistines “pionierių” sto­
vyklas “lietuvybės pasimoky­
ti”), o kaj žmonės, tais'jo 
minčių dėstymais ir sugestijo­
mis pąsipiktino, jam spaudoje 
paprieštaravo, tai jis aiškina­
si, kad jo kiti, matot, nesu­
pratę_ Tąi kam gi, tėveli,
taip kalbi, taip rašai, kad kiti 
nesuprastų, ką iš tikrųjų nori 
pasakyt? Kalbėk ir rašyk aiš- ' 
<iai, taisyklinga kalba, kaip 
Aonfucijus mokė, tada visi su­
pras, ką nori pasakyti. O da- 
par? Jei sąžiningai teisiniesi, 
tai, vadinas, vieną nori paša- .

2) Jei tėvelis jėzuitas J. Vaiš- 
nys iš tikrųjų norėjo vieną pa­
rašyt, o visai ką kitą (“netyčio­
mis”) parašė, tai ką gi žmogus 
padarys, kad tokia nelaimė 
; am pasitaikė. Čia kaltas tik­
tai jo negebėjimas aiškiai, tiks­
liai,5 taisyklinga kalba išreikš­
ti savo minties. Bet mūsuose 
pasitaiko ir, tyčinių kitų klai­
dinimų: visokiais sakymais — 
nedasakymais, neaiškių, mig- 
otų sąvokų ginčuose, net ir 

spaudos diskusijose vartoji-
mais, kad tik kiti nesuprastų, 
kas norima iš tikrųjų pasakyt 

Nurodysiu čia du pavyz­
džius, daugiau mūsų jau gerai 
pažįstamus.

a) štai jau eilę metų tęsiasi 
kai kurių mūsų politikos vei­
kėjų siūlymai VLIK ui “refor-

mai ten sint genannt” — lietuviai, kaip ži­
noma, žemaičiais yra vadinami. Prof. dr. 
S. Zajączkowski “Dzieje Litwy poganskiej”, 
Lwow, 12 p. konstatuoja, kad senieji prū­
sai buvo tik lietuvių kilties (jotvingių — sū­
duvių) kaimynai. Tą .pat tvirtina d r. E. 
Kraemer (71 —5) ir kiti istorikai.

PIRMOJ EILĖJ LENKAI SU RUSAIS 
JOTVINGIJOJ — SŪDUVOJ SUSIDURIA 

SU LIETUVIAIS
Kad Jotvingiai — sūduviai buvo lietu­

viai, o ne prūsai, Lai patvirtina faktas, jog 
pirmoj eilėj čia rusai su lenkais kariauja su 
lietuviais, o ne su prūsais. Dr. A. Tyruolis 
(šešplaukis) (150 — 6) “Eiliuotoji Aus­
trijos kronika aprašo lenkų karaliaus Bo­
leslovo Narsiojo žygį i Lietuvą XI amž. pa­
baigoj”. Prof. I. Jonynas (52 — 9) “M. 
Gailus (lenkas) taip išsireiškė: Boleslovas 
ėjo į jų (lietuvių) žemes užšalusių upių ir 
ežerų ledu”. Prof. P. Pakarki i s (105 — 18) 
“Popiečiaus Urbono IV bulė iš 1263 — IX — 
13 d., kur sakoma, kad Gniėzno provincija 
yra nuolat puldinėjama lietuvių) “Gniez- 
nenzis provinciae... a continius Lituavio- 
rum hostium molestdur agresibus ac depu- 
lationibur devastatur") (Pr. U. 1, 2. Nr. 
209). I*etri dc Dusburg chronicon, Jcnae, 
1679, 318 p. “Eodeni anno et tempore Ses- 
buto Leltowinus cum quingentis viris prae- 
lectis intravit Polonians". Dr. V. Antono- 
vič (3 — 7) “Rusų metraščiai užrašė žinią: 
1040 Jaroslavas ėjo į Lietuvą”. Prof. J. Ta-

muotis” taip, kad teisiškai jis 
visai Mtilikvidiiety, nebūtų to­
liau ta«tos atatovyba, koks jis 
iki šiol yra pagal jo steigiamąjį 
aktą, pagal Lietuvos valstybi­
nę — konstitucinę ir tarptauti­
nę teisę. Anksčiau tas “refor­
mas” siūlydavo VLIKo opozi­
cionieriai, o dabar, žiūrėkit, 
jomis jau susižavėjo bei pla­
nuoja jas vykdyti net paties 
VLIKo vadovybės žmonės (plg. 
VLIKo vicepirmininko p. J. 
Audėno paskaitos mintis, 
skelbtas 1973. IX. 5 d. Naujie­
nose). Gi VLIKas yra mūsų 
tautos atstovybė. Toks jis yra 
dėl to, kad jis yra įsteigtas ir 
sudaroms mūsų politinių gru­
pių, kaip tautos politinės min­
ties, kartu gi ir tautos valios 
veikėjas bei vykdytojas. Tas 
gi aiškiai pasakyta ir jo, VLI­
Ko, 1944. IL 16 d. Deklaraci­
joje, kuri atstoja VLIKo stei­
giamąjį aktą. Norėdami, kad 
VLIKas ir toliau būtų, tautos 
atstovybe (koks yra jis dabar), 
turime jį ir toliau laikyti suda­
romą mūsų politinių grupių, 
kaip tautos politinės minties, 
kartu gi ir tautos valios reiškė­
jų. Jei į VLIKą įvesime kokias 
kitas, nepolitines organizaci­
jas, tai tuo pačiu jį, kaip tau­
tos atstovybę, panaikinsime, 
jį teisiškai likviduosime. 
VLIKo “reformatoriai”, atro­
do, tą gerai supranta, tik ne­
drįsta to aiškiai, atvirai ati­
dengti viešumai. Todėl jie, 
kaip sako, suka — mala, kal­
bėdami ar rašydami apie tas 
VLIKo “reformas" labai mig­
lotomis, neaiškiomis sąvoko­
mis, net juokingais, komiškais 
groteskiškais išsireiškimais, kad 
tik jų nesuprastų tie, į kuriuos 
jie kalba arba kuriems jie rašo. 
Anksčiau jie visi dūlinėdavo 
VLIKą “sustiprinti”, įvedant 
į jį PL Bendruomenę (dargi 
balsų persvara) arba, ana, ame­
rikiečių organizacijos padalinį 
Liet Laisvės Komitetą, dabar 
jau visai “nusilpusį” ar net 
“mirusį”, nes jo visai negirdėt. 
Nepasisekus VLIKo tuo jo lik­
vidacijos reformomis “sustip­
rinti”, sugalvota jį visai panai­
kinti, padarant jį “nepoliti­
niu”, visos mūsų “išeivijos” 
renkamu ir tuo būdu, matot, 
išeivijos pasitikėjimą turin­
čiu”. .. Tai 1966 m. PLJauni- 
ino kongreso “politinės rezo­
liucijos” mintis. Neišdegus nei 
šiam VLIKo “reformų” (fak­
tiškai jo likvidacijos) projek­
tui, 1972 nu VLIKo “reforma-

"įlieti jam energijos", “jėgų",

sų spaudoje \T4Ko “reforma­
toriai”, nedrįsdami tiesiai ir 
•išbūti pasakyti, kad jie nori 
VLIKą, kaip tautos atstovybę 
panaikinti, paliekant j j kaž­
kokiu vaikų darželiu. Na, bet 
prieš pat “reformų” pabalsavi- 
mą apsižiūrėta, kad iš to vai­
kų įvedimo į VLIKą gali išeiti 
nei šis, nei tas... Todėl ta 
“problema” atidėta kitiems 

pa- metams... O šiemet, va, jau 
vėl pasigirsta VLIKo “refonna- 
torių” (net paties VLIKo va-*' 
dovų!) balsai ir planai VLIKą, 
kaip tautos atstovybę, panaikin­
ti, įvedant j jį visai nepolitinę 
PL Jaunimo Sąjungą, gal jąu 
šiek tiek per metus laiko ir 
“paaugusią”, savo metais “su­
brendusią”. ..

Aišku, kaip dieną, kad įve­
dus į VLIKą tą PUS, VLIKas 
bus teisiškai likviduotas. Po tų 
jo “reformų” mūsų tautos tei­
sinės asmenybės mes jau nebe­
turėsime.

VLIKo “reformatoriai” tą 
gerai supranta, tik ir vėl neno­
ri to atvirai, viešumai pasakyt. 
Todėl jie ir vėl, kaip matome, 
kalba savo neaiškiomis, visai 
neteisinėmis, kaip sakyčiau, 
net groteskinėmis, juokingo­
mis sąvokomis ir tokiais pat iš­
sireiškimais. Girdi, norime 
VLIKą “atjauninti”, “įlieti jam 
jauno kraujo” ir pan., lyg VLI­
Kas būtų ne teisinė asmenybė, 
o koks gyvosios gamtos pada­
ras ar žmogus, kuris, matot, 
kūdikėliu užgimsta, iš lėto už­
auga, stipriu ir galingu pasi­
daro, o po to sensta, silpnėja 
ir dėl savo senatvės miršta. Jį 
matot, reikia gelbėt, jo “at­
jauninimo” receptu...

Ir šitaip kalba mūsų politi­
kos veikėjai, siekią tomis sa­
vo VLIKo “reformomis” VLI- _ 
Ką ne “atjauninti”, o jį visai 
teisiškai likviduoti, jų netai­
syklinga kalba sakant, “nužu­
dyti”.

Gerbiamieji, jei norite tą 
tautai didžiai žalingą darbą 
padaryti, tai turėkite ir drąsos 
tą aiškiai, kitų. neąpgaudinė- 
danii, tikslia, teisine ir taisyk­
linga kalba pasakyti.

Kol kalbėsite kita kalba, ko­
miškais, groteskiškais išsireiš­
kimais ir visai neteisinėmis 
sąvokomis, bus neįmanoma_su 
jumis susikalbėti.

(Bus daugiau)

toriai" sugalvojo įvesti į VLIKą 
Bendruomenės “vaikus” — tai 
PL Jaunimo Sąjungą, kuriai 
gali priklausyti net ir 16 metų 
amžiaus paaugliai. Tų vaikų 
įvedimu į VLIKą, matot pa­
norėta VLIKą “atjauninti”,
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toraitis (148 — 33 ir 50) ” Ipat. 482 “buvo 
didis vargas Volodimero žemėj (Volunijoj) 
dėl karų su lietuviais ir jotvingiais”...

Be to, žinia yra. kad 1241 m. Volinijos 
kunigaikštis Vasilkas saugojo savo šalies 
sienas, .bijodamas lietuvių puolimo (Ipat 
530)... 1246 m. lietuvių vadas Aišvinas 
puolė Voliniją (Ipat 530... Savo rašte 
“Liber Tartarorum et Historia Mongolo- 
rum” jis (G. Carpi ai) sako, bekeliauda­
mas iš Volinijos į Kijevą, nuolat buvo pa­
vojuj, kad gali užpulti lietuviai, kurie daž­
nai puola”, čia tenka pastebėti, kad len­
kų ir rusų kronikos aprašo lietuvius kaip 
užpuolikus, bet, iš tikrųjų, kaip tikrieji 
istoriniai šaltiniai patiekia žinias, tuomet 
lenkai su rusais buvo įsibrovę į lietuvių že­
mes, o lietuviai stengėsi savo priešus iš­
varyti iš savo nuosavu žemiu.

SŪDUVIAI — JOTVINGIAI — DAINUV1AI 
NEBUVO IŠNAIKINT!

Į politiką pasišovę istorikai informuoja, 
kad jotvingiai bei sūduviai laike ilgų karų 
buvo išnaikinti, kas prieštarauja tiesai. 
Žymus lenkų mokslininkas, kuris ilgą lai­
ką tyrinėjo jotvingių praeitį, prof. dr. J. 
Olrębski “Baltislica”, IV t., 122 p. aiškiai 
tvirtina, kad jotvingiai savo kaimynų ne­
buvo išnaikinti, o tik asimiliavosi, vadina­
si, pasidarė lenkais ar gudais, o iš dalies 
net vokiečiais. Dr. G. Valančius (152 — 37) 
“Tačiau klandinga būtų manyti, kad prū­
sai, kaip ir jotvingiai, yra visiškai išnykę”.
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Prof. dr. R. Latham (78 — 37) “... not to 
say their (of the Yatshvings) extermina­
tion”, Prof. dr. J. Totoraitis “Sūduvos is­
torija”, Kaunas, 1938,1 t, 240 p. “Jei ga­
lima kalbėti apie visišką jotvingių išnaiki­
nimą, tai tik ta prasme, kad su ginklais 
rankose po 1282 m. jie niekur nesirodo”. Ir 
tai suprantama, nes po šių metų labiau 
pasaulio viešumon iškyla lietuvių vardas, 
ir jie. kaip lietuvių tautom šaka, minimi 
bendru lietuvių vardu.

Ir neperseniausiai dauguma gyventojų 
jotvingių krašte save laikė lietuviais. J. Va- 
sys (Karys, 1968. 4 nr.) “Prieš 100 metų 
rusų okupacinė ’valdžia pravedė gyventojų 
surašymą Naugarduko, Lietuvos Brastos, 
Prudėnu ir kitose apylinkėse. Ten 60 pro­
centų gyventojų pasisakė lietuviais”. Tą 
patį pakartojo ir po Lenkijos su hitlerine 
Vokietija karo atbėgę į Lietuvą iš Volko- 
visko, Naugarduko, Barūnų, Balstogės pa­
bėgėliai, nors jie nekalbėjo lietuviškai, 
bet sakė, jog dauguma jų krašto gyventojų 
save laiko lietuviais, žymus vokiečių kal­
bininkas dr. F. Boldt (15 — 37) taip pat 
laikė lietuviškomis apylinkėmis: Volkovis- 
ko, Surazdo, Drogičino, Kamenevos, Miel- 
niko, Bielsko, Lietuvos Brastos, Gardino 
apylinkes.
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(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį “Naujienas”
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Prie Mukdeno pozicijas užė*- 
mėme su pirmais dienos spindu­
liais, bet mūšiu buvo įsakyta 
mestis tiktai apie vidudienį, — 
toliau pasakoja caro kareivis 
Juozas Alekna. — Pasiruošimas 
mūšiu visuomet esti daug dides­
nis, negu pats mūšis. Užėmė 
daug laiko, kol mus pastatė į 
pirmas eiles ir įsakė mestis tie­
siai į priešą. Tai buvo pats bai­
siausias momentas, bet buvome 
pasiryžę japoną kirsti. Taip bu­
vau nusiteikęs ne tiktai aš, bet 
visi mano būrio kavaleristai. Ka­
rininkai buvo greta mūsų...

Mūšis su japonais, kaip iš ank­
sčiau buvusio pasakojimo maty­
ti, buvo nepaprastai trumpas. 
Japonų raitelis kirto man. Jeigu 
būčiau nenusilenkęs, tai būčiau 
likęs be galvos. Dešine akimi dar 
gerai nemačiau, ji man buvo pa­
rako apdeginta, bet vis dėlto 
nusilenkiau ir atgalia ranka kir­
tau japonui. Tuo viskas, turint
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DR. W. E1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AIKEL1UNA1TE 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZ1E AVĖ. ' 

Telef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225. 
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso. teL: HE. 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR. CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 .iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 4 '* -
Trečiadieniais uždarytą._____

DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2613 W; 71st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai, pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ; PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656. WEST 63rd STREET 

Vai.: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez; telef:: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel.: 925-8296

Valandos: 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tek: WA 5-3099

GRUNDIG 
RADIJAS 

TIK $14.95
2512 W. 47 ST. — FR 6-199S

L , ■ - i

GUŽAUSKŲ’
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
■ — ......

, llll 11. I lOMIIiei L 1111 I ILII ..U U I I IWJIIL UI— ... ..TJVU^W!

PERKRAUSTYMAI

. MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka- 

’ * PiU papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

£    - •' •' - im 1         •"— &

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

-•=—................ '■....... ................................................-j ———‘g

---------------------------------------- -------------------

I SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš. W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kaidien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 44413

7119 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

----------r—— - -------------------z-- 'J

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

galvoje patį mūšį, ir pabaigė. 
Vėliau sekė tiktai to susikirti­
mo pasekmės.

Arklys smarkiai spaudė ma­
no kairią koją. Kelis kartus ban­
džiau ją ištraukti, bet nepajė­
giau. Jis buvo mane užgulęs vi­
su sunkumu. Arklio pajudinti 
aš negalėjau, nebepajėgiau. Jei­
gu būčiau pajėgęs koją ištrauk­
ti iš geležinės kilpos, tai gal ir 
būčiau pasiliuosavęs, bet kilpa 
mano koją laikė. Ji pririšo mane 
prie užmušto arklio...

Vėliau, kai vėl mane atvežė į 
Peterburgą, tai pasakiau, kad 
kilpos negeros. Jos pririša ka­
valeristus prie užmušto arklio, 
laiko tol, kol japonas ateina ir 
nusiveda į nelaisvę. Jeigu kil­
pa būtų buvusi kitokia, tai aš 
nelaisvėn nebūčiau patekęs. Vi­
sa tai užsirašė, bet ar caro va­
dovybė ką padarė šioje srityje, 
man jau neteko patirti.

Be prigultos kojos ir kūno, 
jaučiau, kad kraujas bėgo iš 
rankos. AŠ apsirišti negalėjau 
ir kraujo sustabdyti nepajėgiau. 
Taip pat jaučiau, kad prispaus­
toje kojoje, be skausmo, dar bu­
vo drėgnumas. Galėjo tai būti 
prakaitas, bet greičiausiai tai 
buvo kraujas. Vėliau pamačiau, 
jog tai būta kraujo.

Pradžioje aš dar bandžiau 
kaip nors iš to arklio atsipalai­
duoti, bet vėliau, kai jėgų visai 
netekau, tai ir judintis negalė­
jau-. Atsidaviau likimui... Ma­
niau, kad turėtų atsirasti koks 
sanitaras, kuris turėtų suteikti 
pirmąją pagalbą, ištraukti ma­
ne iš po arklio, bet laikas bėgo, 
o jokios pagalbos nebuvo.

Kovos lauke, arklio prispaus­
tas pragulėjau visą popietę. Gu­
lėjau. ne aš vienas. Ten buvo ir 
daugiau karių, mano pažįstamų 
ir draugų, bet aš jų nemačiau 
ir nepažinau. Aš tiktai girdėjau 
vaitojimus ir pagalbos šauksmus. 
Girdėjau ir visai nesupranta­
mus balsus. Vėliau patyriau, 
kad kovos lauke -vaitojo ne vien 
rusai kavaleristai, bet ir japonai 
raiteliai.

Vaitojo ir arkliai. Daugumas 
arklių buvo sunkiai sužeisti. Tie 
nudvėse tuojau, kaip ir mana­
sis. Bet buvo ir lengviau su­
žeistų, kurie ilgai skundėsi, žvy­
gavo ir bandė atsikelti, bet ne­
galėjo. Toje vaitojimų, skundų 
jūroje pragulėjau iki pavakarių. 
Kai sutemo, tai užgirdau žmonių 
balsus. Aš buvau tiek nusilpęs, 
kad nepažinau, koki ten žmonės 
buvo, negirdėjau, ką jie tarp sa­
vęs kalbėjo.

Pamačiau, kad prie manęs at­
sirado ne vienas, bet net keli. 
Pravėriau akis ir pamačiau, kad 
japonai. O, pagalvojau sau, kad 
dabar baigta, ruoškis pas Abra­
omą. Aš buvau tikintis žmogus, 
tai buvau pasiruošęs dūšią Die­
vui atiduoti, laukiau japoniškos 
kulkos j galvą...

Bet mane nustebino, kad japo­
nai man gyvybės neskubėjo atim­
ti. čia atsirado net šeši japoniu­
kai. Pirmiausia jie įsitikino, ar 
aš dar gyvas, o vėliau čiupo ark-

dėti, padėjo Luji neštuvų, 
ir nuainašū tolyn uųo Mukdano. 
Man dar ir tada atrodė, kad jie 
mane nužudys, tas nešiojimas 
buvo tik pasiruošimas nužudy­
mui. Man net atrodė, kad jie 
žinojo, ką aš tame mūšyje pa­
dariau.

Bet japonai labai mandagiai 
su manim elgėsi. Jie mane nu­
nešė iš kovos lauko, kuris buvo 
pilnas arklių, ir žmonių lavonų. 
Mane prinešė prie didelio veži­
mo. Į tą patį vežimą atnešė dar 
kelis sužeistus kareivius. Veži­
mas mus nuvežė prie upės. Ten 
jau buvo didelis japonų lauko 
lazaretas. Ten man buvo suteik­
ta pirmoji pagalba. Mano ran­
ka ir koja buvo apraišiotos.

(b. d.)

Komiteto nariai Arnuldjo Pe- : ■■*■■■ **■■■■■■■■•
M ir Haquai («««« p^.l ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI,
kad jq. komitetas žiūrės ne tik 
kad miestas sąžuungai aHikhi
savo pareigą, bet taip pat kad 
visi Pilseno gyventojai laikytų­
si švaros taisyklių — nusipirk­
tų. atmatoms metalines užda­
romas statines ir tokias varto­
tų*. Kas neklausys,, bus skun­
džiamas Sanitacijos departa- 
mentui.
; Nuo praeitų.' metų, kai prie 
J.8 gatvės ir Dainėm Avenue nw- 
.griovė buvusį seną, alaus, bra­
vorą, padėtis labai pablogėjo, 
nes visos žiurkės, pasklido po 
visą Pilseną ir tiek įsidrąsino, 
kad: net vaikams kanda. “Jėi

Pilsen Community
Kas pasidarė iš buvusios 

lietuvių Aštuonioliktos gatvės 
kolonijos

Oficialiai šiandien ji vadina­
ma Pilsen Comniunity. Matyt, 
iš tų laikų, kai toje apylinkėje 
tebegyveno daug čekų — slova­
kų. Pačių gyventojų ji šian­
dien yra vadinama Little Mexi­
co ir užakcentuojama ispanų 
kalba užrašais, meksikoniško- 
mis užeigomis ir įstaigomis, ir 
Meksikos tautinių švenčių pro­
ga meksikoniškomis dekoraci­
jomis bei tautinėmis saplvo- 
mis, — ir apskritus^ metus pri­
terštomis gatvėmis. Iš čekų — 
slovakų gadynės čia tebėra' 
(prie 18 gatvės) buvusio popu­
liaraus jų laikraščio “Denni 
Hlasatel” solidus, bet tuštėjan­
tis, namas; iš lietuvių gadynės 
— išliko Naujienų, dienraščio 
namas ir leidykla ir Dievo Ap- 
veizdos mūrinė bažnyčia, ku­
rioje nieko lietuviško nebėra. 
Dar būtų galima prirankioti 
apie tuziną vienur kitur užsili­
kusių senesnio, arba visai seno 
amžiaus lietuvių.

Visa ta “kolonija” — oficia­
liai vadinama Pilsen. area — 
apima plotą nuo Western Ave­
nue vakaruose- iki Canal Street 
rytuose ir nuoT16 Street šiaurė­
je iki Cermak'Road pietuose.

miestas nieko, nedarys, mes at­
nešime žiurkių pačiam komi- 
sionieriui į jo ofisą”, pagrąsi- 
no Raquel.

Specialaus Sanitacijos de­
partamento skyriaus direkto­
rius Mel Dubrock prižadėjo pa­
didinti. žiurkių nuodijimą, bet 
nusiskundė, kad gyventojai 
savo, atmatas meta- stačiai į 
gatvę ir žiurkės turėdamos 
apsčiai maisto apnuodyto ma­
salo visiškai neėda. Apie da^ 
bartinius Pilseno gyventojus 
Raquel Guerrero pasakė: “šior 
j e apylinkėje gyvenantieji žmo­
nės turi sunkumų kai nori per­
sikelti kur kitur. Jie sako, kad 
mes esame nešvarūs. Dabar 
mes jiems parodysime, kad to­
kie nesame”.

Pažiūrėsime — pamatysime. 
Kol kas matome, kad Pilseno 
piliečiai nuo mažo iki didelio 
savo atmatas mieliau, tebemeta 
į gatvę negu į čia pat- pastatytą 
statinę. Pilseno Pilietis

SUSIRINKIMŲ

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
Nallnat, 1M prietelystė iio svieto yre neprietelystė Dievo? Todėl 

kės išorių būti prieėeliumi šio svieto, stojasi neprieteliumi Dievo.
Jok. 4:4.

• e

Dievas taip patvarkė tuos dalykus turėdamas gerą tikslą, kad jo žmo­
nės gautų progos pasirinkti ką jie nori: pralaimėti draugavimą su juo, 
arba pralaimėti draugavimą su svietu; kadangi dalykai kuriuos Dievas myli, 
nepatinka svietui, o svietui mylimi dalykai, kaip antai: pikti darbai ir piktos 
mintys, piktos kalbos, yra biaurybė Dievo akivaizdoje ir, kurie tokiais da­
lykais užsiima, tie nepasilieka Dievo draugystėje — neturi jo Dvasios. “Jei 
kas. Kristaus. Dvasios neturi, tas nėra jo”.

Kristus, pasakė, kad jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia Į visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
panSysite tokia adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th St., Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

Kokia šioje Pilseno bendruo­
menėje padėtis, aiškėja iš pe-
ticijos, kurią su 1400 tos vietos 
gyventojų parašais susidaręs 8 
asmenų komitetas įteikė Chi- 
cagos Sanitacijos departamen­
to komisionieriui James Mc­
Donough, reikalaujant padaž- 
ninti atmatų išvežimą, apva­
lyti tuščius sklypus ir aikštes ir 
pradėti kovą su žiurkėmis.

PRANEŠIMA]

— Brighton Parko Lietuviu Namy 
Savininku Draugijos valdyba, š. m. 
rugsėjo mėn. 8 d., šeštadieni, 7 vaL 
vak. Petronėlės užeigoje, 4500 So. 
Talman, šaukia labai svarbų visuoti­
ną narių susirinkimą. Valdyba prašo 
narius ir prijaučiančius kuo skaitlin­
giausiai dalyvauti. Po susirinkimo 
kavutė. Draugijos Valdyba

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIM1D
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MUD-EK1N1SKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

V. Tumasonis, M. D., S. C 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Razid. telef.: Glbson 8-619fi 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195. FORPST HRK HURT 
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P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir L t.

VaL: 9__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850. W6at- 63rd St., Chicago, III. 60629 

TWIef.: P Respect 6-5084

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
naujienas

Heme t cm

fneesc Arei

lį už karčių ir pabandė jį pakelti . 
Iš pirmo bandymo jiems nepasi­
sekė. Bet vėliau keturi vyrai nu­
traukė arklį nuo manęs, o vienas 
mane atpalaidavo...

Jie tarp savęs kalbėjosi, bet 
aš nesupratau. Aš vis laukiau, 
kad jie mane siųs pas Abraomą, 
kaip aš žinojau, kad rusiški ka­
zokai kad daro. Aš žinojau, kad 
kazokai priešo karių nelaisvėn 
neima. Priešas, žinoma, tuo pa­
čiu ir jiems atsilygina, žinojau, 
kad kazokai nesineša ir sužeis­
tų. Jeigu jie pamato sunkiau su­
žeistą karį, tai paleidžia kulką 
į galvą ir baigta. O jeigu ku­
riam kazokui kulkos gaila, gal 
nedaug jų teturi, tai išsitraukęs 
kardą belaisviui ar sužeistajam 
galvą nukerta ir baigtas reika­
las.

Buvau įsitikinęs, kad japonai 
panašiai ir su manim pasielgs. 
Bet labai apsirikau.. Vietoj žiau­
raus elgesio, tuojau įsitikinau, 
kad jie buvo labai žmoniški. Pir­
miausia jie mane ištraukė iš po 
arklio. Pamatę, kad negaliu ju­

A t A.
KENNETH JAKUS '
Gyv. Roselando apylinkėje

Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 6 dieną, 8:45 vai. ryto, sulaukęs se­
natvės. Gimęs Lietuvoje, Suvalkų krašte, Gražiškių par., Karpiejų km. 

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Aldona (Miežlaiškytė), 2 sūnūs — Kenneth, 

marti Stephanie, ir Mindo, 4 anūkai ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami*

Kūnas pašarvotas Pisarski koplyčioje, 11737 So. Michigan Ave.
šeštadieni, rugsėjo 8 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply­

čios i Lietuvių, Tautines kapines.
Visi a. a. Kenneth Jakus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leonardas Bukauskas ir Sūnus. Telefonas 
CO 4-2228.

LEO RADAUSKAS
Gyv. 6223 So. Albany Ave.

Mirė 1973 m. rugsėjo mėn. 6 dieną, 6:20 vaL vak., sulaukęs 84 
metų amžiaus Gimęs Lietuvoje, Panevėžio’ apskr., Gekonių. kaime.

Amerikoje išgyveno 68 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna (Tamošiūnaitė), duktė Bernice Dylo, ų 

žentas Don. 2 anūkai — Michelle ir Steven, 2 seserys.— Agnes Zaker ir j 
Anastasia Pohanski su šeimomis bei kiti giminės, draugai, ir pažįstami.

Lietuvoje liko, brolis su šeima.
Priklausė Panevėžiečių klubui ir Cook & Pastry Union.
šeštadienį 4 vai. popiet kūnas bus pašarvotas Mažeika-Evans 

koplyčioje, 6845 So, Western Avenue.
Pirmadieni, rugsėjo 10 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko-

- plyčios Į Sv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Leo Radausko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
k kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 

ir atsisveikinimu < » « n . , . , »

Nuliūdę lieka: ' . |

Žmona, dukterys, seserys, brolįs,, giminės.
Informacijai tel. YA 7-191L

NARIAIr
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
'Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424. WEST 69th. STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY. Palos Hills, DI. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 Sb. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911

GARSINKITES NAUJIENOSE
S — NAUJIENOS, CHICAGO *, MJ___ SATURDAY. SEPTEMBER 8. 1973



Pardavimui

VERTIMAINOTARIATAS

Paid

ERWIN J

738-1549

DU BUTAI BRIGHTON PARKE

ie Ir prašome atkreipti dėmesį

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDE IR VARDAS

ADRESAS

TEXACO 
b kampas

Paminklėlių pašventinimas — 
kun. Jonas Borevičius, S. J. Prez

BIZNIERIAI. KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE’

vonias, 
darbus: and 

me- 
and

Mar 
rem-

Call: Frank Zapollt 
W. 95th St. 

GA 4-8454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė

— Lietuvių Sodybos gyvento­
jai Marquette Parko apylinkėje 
Įteikė Naujienoms bendrą 8 dol. 
auka.

NAUJIENOS
1739 So. HAI-STED ST. 

CHICAGO, IL 60608

LAIKRODŽIAI IR BRANSGNYBtS 
Pardavimas ir Taisymas 

2644 WEST 47th STRIKT 
Tek: RBpublic 7-1941

pusei metu
Kitose JAV vietose metama 
alui _ $3.00. Užsieniuose .

60 c.
AT THE YARD 
PER 100 LBBS. 

COOPER 50 c. PER LB

ATLAS PAPER Co.

Kaspino perkirpimas — Liet. 
Gen. Konsule p. J. Daužvardie- 
nė, asistentė skautė Vilija Ke- 
relytė.

Paminklėlių atidengimas: 
Prez. A. Stulginskio — p. Juo- 
zevičienė ir L. Kr. D. S-gos at­
stovas. Prez. Dr. K. Griniaus 
— prof. M; Mackevičius ir skau-

AL. IR I G N A S 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi 
Ttlefonuofi 778-9533 — 
5&-tos Ir Western Aven

CASH FOR OLD PAPER 
NEWSPAPER

LARGER CORNER BRICK BUNGA­
LOW. 3 Iar?e bedrooms.

Phone LU 5-0158

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

TURI GERIAUSIĄ
PASISEKIMĄ BIZNYJE

L. K. Birutės Draugijos Cen­
trinio skyriaus pirmininkės p. 
M. Babickienės žodis.

Liet. Kr. Dem. S-gos yard u p. 
Stasys Rauckinas.

Liet. Valstiečių Liaud. S-gos 
vardu prof. M. Mackevičius.

Amer. Lietuvių Tautinės S-gos 
vardu p. K. Petrauskas.

Liet. Š. S. T. Vytauto Didžio­
jo kaulių kuopos vardu p. teis. 
Algirdas Budreckas.

Liet. Š. S. T. mecenatų ir rė­
mėjų vardu — kapelionas kun. 
Janas Borevičius, S. J.

Lietuvos hiqmas. , -
Chicagoje ir jos apylinkėje 

esančios lietuvių organizacijos,

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

— Chicago Boys Clubs, 304 W. 
Randolph St., šiemet švenčia 72 
m. veiklos sukakti. Tos orga­
nizacijos klubai vaikams veikia 
daugelyje miesto vietų, taip pat 
Bridgeporto apylinkėje.

HANDYMAN
ALITE MAINTENANCE

Should be Handy with tools and must 
be dependable.

Ark for Mr. KLISKA 
BERMAN BROS. 
1501 So. LAFLIN 

226-4035

AUTO BODY MEN 
For expanding body shop. 

Plenty of work. Top wages 
Best working conditions.

Ask for AL. 
866-6300

— Sofija Liubartienė iš Phoe­
nix miesto Arizonoje' lankosi 
Chicagoje pas savo gimines ir 
pažįstamus.

Good income.
Reasonable price.

Will leave small mortgage

renting in general 
Nuomos

DĖMESIO
62—30 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

, Kreiptis: -
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

TYPIST - CLERK
4—5 days a week in congenial 
loop office. Permanent position 
with excellent fringe benefits.

Call KATHY LYNN 
263-4866

RETIRED COUPLE WANTED 
IN EXCHANGE FOR 4 ROOM 

APARTMENT

visuomenė kviečiama skaitlin- prez, Filomena Pakel, suorgani- 
gai iškilmėse dalyvauti ir pa-^zavo sveikatingumo paskaitas 
gerbti visus tris nepriklausomos 
Lietuvos prezidentus.

M. A. š I M K U S
Real Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7456
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, HL 60632. Tel.'YA 7-5910

men
(penktadienį). 

rugsėjo mėn. 14— 
Trankymo laikas: 
ir sekmadieniais 

ryto iki 9 vai. vak., 
9 vai. vak.

LIVE IN HOUSEKEEPER 
Own room. 6 Children. 4 School age. 
Salary open. References. Good home 

fnr ricrht
ARLINGTON HEIGHTS 

Some English necessary. 
394-8208

Evenings and week-ends.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 6*SOf. TeL: VI 7-8447

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kepiniu sklypai pard.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

CALIFORNIA SUPER SERVICE
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

’ tune-ups Ir t. t.
4f24 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

West-north to manage 6-flat building 
Good transportation and shopping. 

Some English necessary.
738-1549

MATTRESS & SPRINGS 
NATIONAL BRANDS 

NOW 50% OFF 
Factory closeuots

All sizes. Immediate delivery. 
Headboards. Bedrooms sets.

3150 W. 63rd ST. 434-5815

HELP WANTED -. MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku Ir Darbininkių

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

---------------------proga.
Sumoku savo prenumeratą mėnesiu anksčiau, kad jums nereikėtų 
siųsti raginimo.
Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su 
susipažintų.

STOCK HANDLERS
Need (2) for lite warehouse work, 
in fast paced music industry. H. S. 
grads only. These are full time per­

manent positions.
Integrity test required.

342-6600
Mr. DADIER

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių nauiai 
dekoruotas butas 1-me aukšte iš prie­
kio 46-tos ir Hermita^ apylinkėje.

Tel. 776-6526

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius 
virtuves. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiptus ir t.
ZIGMAS

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

— šv. Kryžiaus ligoninės ve­
dėja sės. M. Almarita, susitaru­
si su Chicago Savings A Loan

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę* Reikia

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

A. Smetonos Kiir, savan, ir bi- 
rutietė.

Gėlių dėjimas if giesmė Ma- 
rjja, Marija. Prez. A. Stulgins­
kio — ramovėnas ir šaulė. Prez. 
Dr. K. Griniaus — šaulys ir bi- 
rutietė.

Liet. Gen. Konsulės p. J. Dauž- 
vardienės žodis.

L. V. S. “Ramovė” Centro 
V-bos pirmininko gen. prof. S. 
Dirmanto žodis.

Liet. Kariuomenės Kūr.-Sa- 
van. Centro V-bos pirmininko 
pik. Itn. Jono švedo žodis.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Kai 

nos nebrangios.
351144 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TIL. — 776-5881
Anicetas Garbačiauskas, sav

l abiausiai pageidaujamas visas mūri­
nis 2 butu barmenas no 5 gražinę ir 
natogiu* kambarius kiekviename bute 
taio pat formalūs valgomieji, pilna 
nastogė. pilnas beismantas. Apvnau- 
5ė Sildvmo sistema karštu vandeniu. 
Puiki vieta ir puiki anvlinkė netoli 
45-tos ir Kėdžių Avė Barbeno kaina 
tik $27,900. Npnavėluokite. skambin- 

Vi+e tuoiau 
Skambinkit^ cMhnkladaHni 

SkambinVite MTCHAFT S dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

MESSENGER MAIL CLERK 
Experienced in Zerox and all 

Mail room matters. 
All fringe benefits. 

Good salary. 
Call 222-0800

J. BACEVICIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE— Ciprijonas Barkauskas iš 

Chicagos pietvakarių apylinkės, 
Naujienų vajaus proga, tapo 
Naujienų skaitytoju. Ten pas 
gyvenantis p. V. Stropus mums 
atsiuntė užsakymą ir pinigus 
metinei prenumeratai.

•* Audinių ir keramikos paro­
da Čiurlionio Galerijoje. Daly­
vauja dailininkės — Raminta 
Baukytė. Janina Taliai Kelpšai­
tė -Kinkienė. Nijolė Grudzins- 
kaitė - Kentienė. Janina Marks, 
Gražina Daugvilaitė - Balsienė ir 
Valentina Dargytė-Balsienė. Ati­
darymas rugsėjo mėn. 14 d. 
7:30 vai.
Paroda vyk 
23 dienomi: 
šeštadieniai 
nuo 11 vai. 
savaitės bėgv

zavo sveikatingumo 
su praktiškais patarimais apy­
linkės gyventojams bendrovės 
patalpose, 6245' S. Western Ave. 
Pirmoji paskaita bus rugsėjo 
10 d. 7:30 vai. vak. ir tęsis 6 pir­
madienius tuo pačiu laiku.

MŪRINIS 5 mieg.. platus sklypas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marcniette Parke.

MŪRINIS bungalow su valgomu. 43 
pėdu sklypas, gražiai aptvertas. Ne­
brandus. 63rd ir Whipple. , •

MŪRINIS — 2 po 6. arti mokyklų ir 
bažnvčiu. Marauette Parke.

GRAŽUS NAMAS ant plataus skly­
po. Justice, UI.

MŪRINIS, dideli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

12:00 vai. iškilmingos pamal­
dos už kenčiančią Lietuvą. Mišias 
•atnašaus ir tai šventei pritaiky­
tą pamokslą pasakys kun. Jonas 
Borevičius, S. J.

Atidarymo žodis — kol. And­
rius Juškevičius.

4637 So. ARCHER AVĖ. (prie 47-tos)
/ 254-8500

MES JUS RAIKOME SVARBIU ASMENIU 
Su pagalbą ERWIN J. MICHAELS

TERRA
Bringenybtt, Laikrodžiai, Dovanea 

visoms progema.
3237 WEST S3rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4S6®

NAUJIENŲ VAJAUS PROGA
Vajaus komisija dėkoja visiems rėmėjams už aukas ir kitokią para­

mą, taip pat už atsiliepimus laiškais ir pareiškimais, kurie rado teigiamą at­
garsį visų lietuviu protuose bei širdyse pačioje vajaus pradžioje.

Antrajame vajaus laikotarpyje norime ir prašome atkreipti dėmesį 
ne tik J reikiamą paramą aukomis, bet ir kiekvienam laikraščiui brangiau­
sią dovana — naują prenumeratorių, kad’nuolat didėjant jų skaičiui būtų 
ilgam užtikrinta egzistencija nekeliant kainos. Naujienos savo tikslia in­
formacija ir laikysena, remdamos visas lietuvių demokratines institucija? 
ir bendruosius bei visiems riaudingus darbus, užsitarnavo visų lietuvių 
dėmesio ir paramos. Reikia, kad'taš dėmesys ir parama taptų konkreti. 
Todėl kviečiame visus .skaitytojus imtis iniciatyvos platinti Naujienas, 
besistengiant surasti bent po vieną naują skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami užsisakyti Naujienas. Jos yta visiems įdomios, naudingos, rei­
kalingos, ir net būtinos.

Chleagofe, wrl«mU«člt>ose k Kanadole Nau|leno» metams — 522.00, 
. 57.00, vienam mėnesiui — $3.00.

■ $20.00, pusei metų — $11.00, vienam mėne- 
$23.00 metama.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą.

♦ Ona Konkulevičienė ir Bro­
nius Zabukas. 2547 W. 69 St., 
tel. WA 5-1251. praneša, kad 
atidaryta nauja delikatesų ir 
importuotų gaminių maisto 
krautuvė “Ramunė”. Galima 
gauti įvairiausių namų gamy­
bos kepsnių: tortai, pyragaičiai, 
roliadai, keptas kumpis, kuge­
lis, visokios rūšies salotai ir 
daugybė kitų maisto gaminių. 
Taip pat priimami užsakymai 
ir parengimams. Atd. nuo 8 v. 
r. iki 8 vai. vakaro, sekmadienį 
nuo 8 iki 1 vai. (Pr.)

MŪRINIS 6 KAMBARIU BUNGA­
LOW. 3 miesami ir valgomasis. Arti 
71-mos ir Talman. Namas £eras ir 

pigus. Brokeris. PR 8-6916.

•'..C- SltR^^
COSMOSPARCHSBXPRESSCORP.

f /GltT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th SU.Chkaįo, l|L 60639. — Tel., WA 5-2737
3333 So; M, Chicago, III. 60605. — Tot 254-3320

Įvairių prekių, pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
' -ciadstair

.V. V A L A N TINAS

FLORIDOJ — ST. PETERSBURG 
IR APYLINKĖJ 

Island Real Estate
4506 Gulf Blvd.

St. Petersburg Beach. Fl 33706 
Area code 813 362-1441

LAIMA JAKUSOVAS. brokeris

IRON WORK
LAYOUT MEN — WELDERS, 

BURNERS
For light structural and ornamental 

iron. Royal Ornamental Iron. 
Bensenville area. 

595-8070

SWNTINUI I LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 
608 West 69th St, Chicago, BL 60629. • TeL WA 5-2787 

didelis pasirinkimas {vairią prekių.
AŲTOMpBnjAr, iALDYTUVAI;'MAISTAS, PINIGAI,

— Antanas Marma iš Brigh­
ton Parko apylinkės išvyko 
atostogų j Europą. Jis išskrido 
kartu su Amerikos lietuvių spor­
tininkais. Grįš rugsėjo mėn. 
viduryje.

HELP WANTED — F5MALE 
Darbininkių Reikia

$2.000 DOWN
5 room brick bungalow. Plus heated 
porch. Cent, air cond. Full attic 
and basement. 2 car garase. Entire 
building in excellent condition. Near 
69th & Claremont. Unit price S17.500. 

422-3570

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS • PAR- 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

PARDUODAMOS 
T.IETUVIU TAUTINĖSE KAPINĖSE 
Block No. 9. Lot No. 7 — 3 duobės, 
su teise naudotis esamu paminklu.

Teirautis — rašvkite 
Mrs. B GUZAS 

12038 PEBBLE BEACH DR. 
SUN CITY, ARIZ. 85351

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

carfare. Every 
Adults. Deluxe 
anariment 
of Howard.

— Miško saugonių Distriktas 
praneša, kad šią vasarą Cook 
apskr. miškus ir juose esančius 
įrengimus aplankė rekordinis 
žmonių skaičius. Iki rugpjūčio 
pabaigos buvo išduoti 7,679 pik­
nikams leidimai, golfo laukus 
aplankė 157,821 golfininkai, o 
maudymosi baseinais pasinau­
dojo virš 73,000 žmonių 
keriptojai yra sugavę virš 4 sva­
rus sveriančių forelių ir iki 16 
svarų lydekų. Prez. George W. 
Dunne kviečia visus gyventojus 
aplankyti miško saugones ir 
įrengimus gražiomis artėjančio 
rudens dienomis.

— Martynas žemaitaitis iš 
Gage Parko apylinkės, artimiau 
susipažinęs su Naujienomis nau­
jų skaitytojų vajaus bei platini­
mo proga, užsisakė Naujienas 
vieneriems metams.

IŠNUOMOJAMI 2 BUTAI 3 ir 6 ap­
šildomu kambarių, ramiame ir pa­
traukliame name Kreiptis po 7 vai. 

vakaro Mr Demhcki. 
1502 No. KEDZIE PARKWAY.

SEWING MACHINE 
OPERATORS 

Experienced on draperies, single 
needle pleating.Sfoqdv xvnrk 

1805 So. MICHIGAN AATL.
791-0860

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, arti 
72-tros ir California. įrengtas beis- 
mantas. Karpetai. Alum, langai. 
Naujas garažas. Vertas rimto dė­
mesio.

I 6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma­
ria High. Naujas gazu šildymas. 
Karpetai visur. Garažas. $22.200.

4 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai. Karnetai. 3 auto mū­
ro garažas. $42,000. .

AUKŠTO mūras du butai — 
5% ir 4 kambariai. Kabinetų virtu­
vės. Modernios vonios. Karpetai. ^Ga- 
zo šildymas. Alum. langai. Geležinė 
tvora. Garažas. Tik keli blokai nuo 
parko. $17,000.

MIELAM Beverly Shores, norą blo­
ku nuo- kranto ir buvusios Leonardo 
kavinės, mūras ant 65? sklypo. Du 
butai no 4 kambarius. Centralinis 
gazu šildvmas. Nuomom $300 ka^ mė­
nesi. Taksai $356 už 1973 m. Kaina 
$21.750.

ARTI 54-TOS ir CTLIFORNIA. 
Didelis, geras 5 kambarių medinis su 
garažu $15.900.

BARGENAS. 2 aukštų apartamen- 
tinis mūras. Prie parko. Apie $16.000 
pajamų. Nauiai sutvarkytas beismah- 
tas. Vertas $68 900 ir daugiau.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4.000 
nuomos. Naujas £azu šildymas. Mūro 
garažas. Kaina $18,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar- 
ąuette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2432 WEST BARRY
2 Blks. So. of Belmont 

Wk. Dav 6:30 — 2 P. M.
SAT. 6:30 — 11:30

Pagerbs Lietuvos 
prezidentus

Paminklėlių prie nepriklauso 
mos Lietuvos prezidentų: Alek 
sandro Stulginskio ir Dr. K. Gri 
niaus eglių iškilmingo atidengi­
mo, įv/kątančio 1973 m. rugsė­
jo mėn. 9 d. Tautos šventės žen­
kle; International Friedship Gar­
den, Michigan City, Indiana, 
programa.

VICINITY 73rd & MAPLEWOOD 
BY OWNER

6 room brick bungalow, 3 bedrooms, 
full basement. Corner lot Carpe­

ting. Alum, windows. Gas heat.
S30.000 

or best offer. 
Call '737-7975

Siunčiu ........  dol.
□ Prašau riųsti Naujienas per mane užsisakiusiam naujam skaitytojui
□ Užsakau Naujienas savo ........   kaip dovaną

— K. Donelaičio Lituanistikos 
mokykloje, 6901 So. Fairfield 
Ave., bus nemokantiems bei 
silpnai mokantiems lietuviškai 
klasės, jei tik susidarys pakan­
kamas mokinių skaičius. To­
kios klasės taip pat veiks kitose 
lituanistikos mokyklose. Daugu­
ma mokyklų pradės mokslo me­
tus šį šeštadienį. Ne visi vai­
kai pajėgia suprasti ir įvertinti 
savo kilmės krašto kalbos reikš­
mę, bet jie bus dėkingi tėvams 
ir mokytojams ateityje už at­
kreipimą dėmesio ir sudarymą 
sąlygų ją išmokti bei sužinoti 
nuostabių dalykų apie senolių 
kraštą ir tai perduoti savo ai­
niams.

CLEANING WOMAN 
S20.00 nėr day plus 
other Thursdav. 2 

air conditioned 
4 blocks North

Recent references 
CALL Mr« CARTER 

328-2498

4612 S. Paulina St 
(Town of Lake)

Dažo namus is lauko Ir 11 vidaus. 
Darbas garantuotas.

Nuo 2 iki 6 vai. po pietų 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

MAINTENANCE MECHANIC 
Must have a minimum 5 years experi 
ence in all phases of machinery 
plant maintenance, electrical, 
chanical and welding. Top pay 

benefits for the right man.
DRESSELS BAKERY 

434-5300
An equal opportunity employer

MACHINE OPERATOR
Engine Lathe Set-up and Operation. 

Must have own tools, 
holidays and group insurance 

benefits. 
Plus overtime.
Call 638-7371

Grandies Ansamblio De­
šimtmečio minėjimas bus Jau­
nimo centre rugsėjo 15 d., šeš­
tadieni. 7 vai. vak. Meninė pro­
grama ir puota, šokiai grojant 
Ąžuolo Stelmoko orkestrui. Sta­
lus užsakyti pas p. Vaitkienę, 
tel. 737-1816. (Pr).

FACTORY
LINDBERG

An outstanding company and mfr. of 
industrial heat treating furnaces of­
fers you permanent positions and an 
opportunity to learn and work in ma­
ny trades. Must have experience and 

able to work from blueprints.
DAY SHIFT

ASSEMBLERS 
(Millwrights and pipe fitters) 

NIGHTS
ASSEMBLERS 

MILLWRIGHTS 
and 

PIPE FITTERS
(Part Time available 6 to 10 P. M.) 

LINDBERG
2450 W. HUBBARD

Across the street from the 
Milwaukee Rd. Western Ave. Depot.

666-3443
An Equal Opportunity Employer

Labai patrauklus 6 kambarių mūrinis, 
galimas praplėsti namas su 3 labai 
patogiais miegamaisiais, dviem šeimos 
kambariais, moderniu 220 voltų elek­
tros laidų išvedžiojimu, nauju stogu ir: 
1% mašinos garažu. Labai gera vietai 
ir labai gera Šv. Ričardo parapijos, 
apylinkė. Labai geras pirkinys prieš ! 
jūsų i sėjimą pensijon gyventi tame j 
lizde. Pigi bargeno kaina tik $18,500.

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.

254-8500

— J. Dambrauskas iš 
quette Parko apylinkės, 
damas lietuvišką spaudą bei 

Meš- naujų skaitytojų vajų, ir puo­
selėdamas tarpusavio ryšius, už­
sakė vieneriems metams Nau­
jienas savo posūniui George A. 
Senkui, gyv. Lakewood, Colo­
rado.

NAMŲ VALDYMAS

P VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

MONEY MAKBS MpNEY
Mail $12.00 (returnable if not satisfied) for complete information on how 

$6,039.00 can earn $100 weekly or $10,278.00 can earn $200 weekly.
Member BETTER. BUSINESS BUREAU
Mail to: ALLIED PRODUCTIONS, INC.

1644 Dekalb Ave. N. E. Atlanta, Georgia 30317 or
Phone: ($12) 595-17« — ^r. JERSEY

-------------------------------------------------

PUSMEČIUI 60 DOLERIŲ 
(10/20/5/5/UM)

Pensininkams automobilių 
APDRAUDA

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233
WW8WMWWWWIIII.1 III II.m k L jJįĮJMaggBBI
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